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Základnú školu na Mlynskej navštívili hostia z Turecka a Rumunska
Základná škola na Mlynskej ulici 

hostila minulý týždeň 20-člennú vý-
pravu z Turecka a Rumunska. V rámci 
projektu Vybrali sme si priateľov sa 
jeho účastníci stretli už po tretíkrát. 
„Projekt začal pred rokom v septembri 

a jeho hlavným cieľom je zapojiť deti 
do rôznych aktivít na tému priateľ-
stvo. Nadviazali sme kontakty s deťmi 
z Rumunska a Turecka, dvakrát sme 
sa stretli v Turecku, tentokrát sme 
našich zahraničných priateľov pozvali 

k nám,“ ozrejmila koordinátorka pro-
jektu Mgr. Vierka Dovičáková. Deti 
a pedagógovia z Turecka a Rumunska 
dorazili do Stropkova večer 2. novem-
bra. Hneď ráno ich čakalo uvítanie 
v telocvični ZŠ na Mlynskej ulici, kde 

sa zároveň krstilo logo celého projek-
tu. Potom boli na programe worksho-
py s nosnou témou priateľstvo. Deti 
mali za úlohu na ľudské telo v životnej 
veľkosti napísať na jednu polovicu zlé 
ľudské vlastnosti, na druhú pozitív-
ne charakteristiky pravého priateľa. 
V ďalšej triede sa lúštili krížovky, osem-
smerovky a riešili hlavolamy. Najlepší 
jednotlivci a najkreatívnejšie skupiny 
boli odmenené. „Absolvovali sme aj 
uvítanie u primátora, kde prebiehali 
prezentácie zúčastnených krajín, ale 
aj prezentácia fotografií z našej júno-
vej návštevy Turecka. Navštívili sme 
aj múzeum v kaštieli a po večeri sme 
si ešte išli zaplávať do plavárne,“ opí-
sala prvý spoločný deň V. Dovičáková. 
Vo štvrtok boli na programe prezentá-
cie v MsK pre celú školu, nasledovali 
ukážky tvorivosti stropkovských ľudo-
vých remeselníkov v školskej jedálni, 

(Pokračovanie na strane 4.)
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Editoriál
V poslednej ankete sme 

sa piatich respondentov pý-
tali, či si myslia, že sa budú 
v nadchádzajúcich komunál-
nych voľbách kupovať hlasy. 
Odpoveď bola päťkrát áno. 
Ľudia sú totiž presvedčení, 
že podplácanie voličov patrí 
takpovediac k slovenskému 
folklóru. Na mieste je otázka, 
akých voličov. Neviem si totiž 
dosť dobre predstaviť, ako 
nejaký kandidát príde za svoj-
právnym, samostatne myslia-
cim človekom a za hlas v jeho 
prospech mu ponúkne dajme 
tomu mech zemiakov, fľašu 
pálenky alebo drevo na zimu. 
Akurát by sa poriadne strápnil 
a hlas skôr stratil ako získal. 
Na predaj je len tá časť volič-
skej základne, ktorej je úplne 
jedno, kto bude po voľbách 
mesto, obec alebo štát spra-
vovať, v podstate kandidátov 
ani programy jednotlivých 
strán nepozná a predbežne 
sa voliť ani nechystá. Ibaže by 
ju niekto zmobilizoval, rozu-
mej, správne motivoval. A pre 
sociálne najslabšie skupiny 
môžu byť silnou motiváciou aj 
vyššie spomenuté komodity. 
Podozrenia z kupovania hla-
sov sa vynárajú po každých 
voľbách, dokázať ich je prak-
ticky nemožné. Ale ako sa 
hovorí, bez vetra sa ani lístok 
nepohne. Čo je však podstat-
né, takéto primitívne praktiky 
môžu poriadne zamiešať vo-
lebné karty. Preto je na mieste 
pouvažovať, či si hlas občana, 
ktorému záleží na budúcnos-
ti jeho mesta, obce, zaslúžia 
kandidáti, na ktorých už nie-
kedy padol tieň podozrenia, 
že pred voľbami masívne 
„motivovali“ početnú skupinu 
voličov, ktorí potom poslušne 
pricupkali k volebným urnám 
so „správne“ vyplnenými líst-
kami. Presne tú skupinu, kto-
rou pravdepodobne (s výnim-
kou obdobia pred voľbami) 
pohŕdajú.

Verejná diskusia s kandidátmi na primátora
Členovia Občianskeho združenia 

Zveľaďujeme Stropkov pripravujú v čase 
volebnej kampane verejnú diskusiu 
s kandidátmi na primátora mesta zame-
ranú na prezentáciu ich programových 
priorít a ich pohľadu na aktuálne témy 
rezonujúce v našom meste. 

Diskusia sa uskutoční v utorok 16. 
novembra 2010 o 18.00 hod. v divadel-
nej sále Mesta Stropkov. Moderátormi 
večera budú redaktorka Slovenskej 

televízie Diana Murdzíková a vedú-
ci redaktor denníka Prešovský Korzár 
Michal Frank. V rámci programu budú 
mať všetci kandidáti rovnaký časový 
limit na svoje predstavenie, odpovede 
na jednotlivé témy, vlastné diskusné prí-
spevky i prípadné reakcie. Organizátori 
pripravili priestor aj na kladenie otázok 
z publika, naplánovaný je aj krátky kvíz 
z histórie Stropkova a z prehľadu o kom-
petenciách samosprávy. 

Všetci, ktorých zaujíma názor jed-
notlivých kandidátov na rozličné problé-
my môžu každému z nich položiť otázku 
aj prostredníctvom mailu na adrese: 
volbysp@gmail.com. Uzávierka otázok 
bude 15. novembra o 24.00 hod., pod-
mienkou na akceptáciu otázky je meno 
a adresa pisateľa, organizátori si vyhra-
dzujú právo na výber a zaradenie jed-
notlivých otázok do diskusie.

  -np-

Eduard Kukan v Stropkove
Minulý utorok navštívil naše mesto 

bývalý minister zahraničných vecí SR 
a súčasný poslanec Európskeho par-
lamentu Eduard Kukan. Jeho prvé 
kroky viedli do spoločnosti Stroptel, 
s.r.o., kde sa oboznámil s výrobným 
programom a čerpaním eurofondov 
v oblasti zefektívnenia výroby. Neskôr 
sa v kaštieli stretol s kandidátmi na po-
slancov zastupiteľstva za pravicovú ko-
alíciu. E. Kukan sa v neformálnej atmo-
sfére zaujímal o blížiace sa komunálne 
voľby, priblížil problematiku súčinnosti 

jednotlivých inštitúcií EÚ i možností 
nadviazania spolupráce europoslancov 

Lenka Filipová očarila Stropkovčanov
Zamatový hlas Lenky Filipovej 

v love songu Zamilovaná sa stal po-
povou ikonou pre celé generácie na 
Slovensku a v Čechách. Ako speváčka 
a gitaristka je Lenka Filipová známa 
po celom svete. Uplynulú sobotu si jej 
vystúpenie nenechalo ujsť množstvo 
fanúšikov zo Stropkova i širokého oko-
lia. V zaplnenej divadelnej sále odzneli 
najväčšie hity českej speváčky, ktorú na 
pódiu sprevádzali Mirek Linhart a brit-
ský hudobník Sean Barry. Trochu ko-
morné stropkovské publikom odmenilo 
nádherný koncert neutíchajúcim „stan-
ding ovation“. Aj záverečná autogrami-
áda sa niesla v príjemnom duchu a čes-
ká gitarová ikona neodmietla žiadnu 
žiadosť o spoločnú fotografiu či krátky 
rozhovor so svojimi priaznivcami. 

Rozhovor s L. Filipovou pri-
nesieme v nasledujúcom vydaní 
Stropkovského Spektra.  -np-

Lenka Filipová na spoločnej fotografii s producentom, rodákom zo 
Stropkova, Pavlom Maruščákom

Komunálne voľby v rokoch 1990 a 1994
Prvé slobodné komunálne voľ-

by po roku 1989 sa konali v dňoch 
23. a 24. novembra 1990. 

O funkciu primátora sa uchádzala 
trojica Pavol Kačic (VPN), Michal Polák 
(koalícia KDH a SNS) a bývalý predseda 
MsNV Ján Horváth (KSS). Voliči napo-
kon rozhodli o tom, že nasledujúce štyri 
roky mesto viedol Michal Polák. Koalícia 
KDH – SNS mala najväčšie zastúpenie aj 
medzi poslancami, vtedy ešte 30-člen-
ného zastupiteľstva. Za KDH boli zvole-
ní Mária Verbová, Ľudmila Zboranová, 
Ján Maťaš, Andrej Senaj, František 
Soóš, Milan Fedorišin, Milan Ličko, 
Alojz Vaško, Alfonz Flešár a Metod 
Burák. SNS zastupovali Marko Vateha, 
Miroslav Knežo, Jozef Stolárik a Andrej 
Nábožný. VPN malo v zastupiteľstve pia-
tich poslancov: Jozefa Andrejka, Editu 

Hybeľovú, Michala Micheľa, Valentína 
Smolka a Jozefa Bzdila. Za Hnutie poľ-
nohospodárov (HP) boli zvolení: Marián 
Hybeľ, Andrej Billý, Ladislav Paňko, Tibor 
Paňko, Daniel Sóoš, za Stranu zelených 
Jozef Kmiť. Z kandidátky KSS sa do za-
stupiteľstva dostali piati Stropkovčania: 
Dušan Čintala, Oľga Miščíková, Michal 
Rusnák, Tibor Kubička a Michal Fajčák. 

O štyri roky neskôr sa voľby konali 
v dňoch 18. a 19. novembra. Do primá-
torských volieb sa prihlásilo až osem 
kandidátov. Prvýkrát v histórii mesta, 
a zatiaľ naposledy, aj jedna žena. Editu 
Hybeľovú nominovalo na primátorskú 
funkciu HZDS. Ďalšími kandidátmi boli 
Metod Burák (Kresťanská sociálna únia 
Slovenska), Michal Polák (koalícia NDS-
NOA, KDH, DÚ), Ján Obšajsník (nezávis-
lý), Michal Berežný (nezávislý), Dušan 

Sóoš (nezávislý), Juraj Bujdoš (nezávislý) 
a Michal Rusnák (SDĽ). Stropkovčania 
vyslovili vo voľbách aj po druhýkrát 
dôveru dovtedajšiemu primátorovi 
Michalovi Polákovi. Za poslancov boli 
zvolení: Darina Kačicová, Jozef Bzdil, 
Edita Hybeľová, Mikuláš Gula, Dušan 
Prusák, Ladislav Paňko, Tibor Paňko, 
Beáta Kočišová (všetci HZDS), František 
Gonos, Eva Fedorišinová, Andrej Gima, 
Milan Ličko, Alfonz Flešár, Metod Burák 
(všetci KDH). Stredo-pravú stranu 
Národnodemokratická strana - Nová 
alternatíva reprezentovali v zastupi-
teľstve Juraj Mikita, Peter Obrimčák 
a Alojz Glinský, ZRS Zuzana Beríková, 
Stranu podnikateľov a živnostníkov Vít 
Babjarčík, KSÚ Jozef Kľocek, SNS Jozef 
Andrejko a Ján Cichý, KSS Tibor Kubička 
a SDĽ Michal Fajčák.   -np-

so samosprávami na Slovensku.
 -np- 
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Kupovanie hlasov vo voľbách sa stalo takpovediac slovenskou špecialitou. Podozrenia, že niektorí kandidáti si sociálne slabšie skupiny, ktoré tvoria 
početnú voličskú základňu, kupovali alkoholom, pohostením, drevom na kúrenie a pod., sa vynárajú po každých voľbách. V dnešnej ankete sme piatim 
respondentom položili otázku: Myslíte si, že v nadchádzajúcich komunálnych voľbách sa budú kupovať hlasy? Tu sú ich odpovede:

Budú sa opäť kupovať voličské hlasy?

Michaela (Trenčiansky kraj): 
Jasné, že sa budú počas volieb ku-
povať hlasy. Toto je už taký sloven-
ský folklór.

Petra (Košice): Myslím si, že ani tieto voľby nebudú výnimkou a hlasy 
sa budú kupovať presne tak, ako v predošlých voľbách.

T. J. (Makovce): Kandidáti určite 
ani tentokrát nebudú hrať celkom 
čistú hru. Myslím si, že tak, ako sa 
hlasy kupovali vo všetkých doteraj-
ších voľbách, budú sa kupovať aj 
tentokrát

p. Bochnovičová (Stropkov): 
Myslím si, že hlasy sa budú kupovať 
aj počas týchto komunálnych volieb. 
Neverím, že budú férové, pretože 
na Slovensku je to tak, že ani jedne 
voľby nie sú celkom čisté.

Polícia hlási
Dvaja obvinení z nedovolenej výroby 
omamných a psychotropných látok

Prešovský krajský policajný vyšet-
rovateľ vzniesol 31. októbra obvinenie 
pre obzvlášť závažný zločin nedovolenej 
výroby omamných a psychotropných lá-
tok, jedov, alebo prekurzorov, ich drža-
nie a obchodovanie s nimi 29-ročnému 
mužovi zo Svidníka a 30-ročnému mužo-
vi z Bardejova. 

Obvinený Svidníčan si počas tohto 
roka zadovažoval a prechovával omam-
né a psychotropné látky, najmä pervitín 
a tieto následne predával obvinenému 
Bardejovčanovi, ale aj ďalším záujem-
com na rôznych miestach v Prešovskom 
kraji, prevažne v okresoch Bardejov 
a Stropkov. Bardejovčan časť zakúpených 
drog sám užíval a časť tiež ďalej predá-
val. V dňoch 29. 10. 2010 a 30. 10. 2010 
vykonali policajti domové prehliadky 
a prehliadky motorových vozidiel, pri-
čom u obvineného Bardejovčana bola 
zaistená biela látka vykazujúca prítom-
nosť metamfetamínu, ktorú si toho is-
tého dňa zakúpil k ďalšiemu predaju od 
obvineného Svidníčana. Policajti taktiež 
zaistili rôzne vecné stopy a chemické 
stopy, ktoré budú podrobené expertíz-
nemu skúmaniu. Okrem obvinených 
policajti zadržali aj ďalších troch podo-
zrivých mužov, ktorí však boli na základe 
pokynu prokurátora prepustení zo za-
držania. Na obvinenú dvojicu spracoval 
vyšetrovateľ podnet na podanie návrhu 
na ich vzatie do väzby. 

Dostal chuť na sladké
31. októbra počas obchádzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ, že L. G. 
ukradol v Tescu jedno mliečne Pikao. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Opitý „regulovčík“
2. novembra počas obchádzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ priestupok 
na úseku cestnej premávky, ktorého sa 
dopustil M. P. tým, že v podnapilom sta-
ve chodil po strede hlavnej cesty a ohro-
zoval seba aj ostatných účastníkov cest-
nej premávky. Policajti mu namerali 1,44 
miligramov alkoholu na liter vydychova-
ného vzduchu.

p. Kohút (Stropkov): 
Jednoznačne áno. Tomu sa určite 
nevyhneme.

V pneuservisoch prezúvajú od rána do večera
V jari a v jeseni zaznamenáva-

jú v pneuservisoch najväčší nával. 
Majiteľ jedného z nich, Slavomír 
Maliňak tvrdí, že v tomto období 
sa nezastavia od rána do večera. 
Väčšina vodičov totiž dáva auto 
prezúvať u odborníkov. „Je rozdiel, 
či si človek auto prezúva sám, 
alebo ho dá prezuť odborníkovi, 
bez ohľadu na to, či má kolesá na 
diskoch, alebo 
nie. Sám si to-
tiž pneumatiku 
nikdy nevyváži. 
A vyvažovať by 
nebolo treba 
len takú, ktorá 
by bola vyrobe-
ná z materiálu, 
ktorý sa nikdy 
neopotrebuje 
a nemení svoj 
charakter. Keď 
ju raz vyvážim 
a má 8 mm a 
po 1000 km má 
už iba 7 mm, 
je bez debaty, 
že nemôže byť 
dobre vyváže-
ná. Čiže tá pneumatika sa opotre-
bovaním stále rozladí. Následkom 
zle vyvážených pneumatík sa 
môžu vybiť guľové čepy, alebo 
ložisko za 100 eur. Vodič príde na 
garančnú prehliadku a zistí, že 
preplatí veľa peňazí za poškodené 
guľové čepy alebo ložiská. Tým, 
že si dá vyvážiť gumy u odborní-
ka, ušetrí na nákladoch za údrž-
bu auta,“ vysvetlil. Vymeniť letné 

pneumatiky za zimné je potrebné 
vtedy, keď vonkajšia teplota dlho-
dobo klesne pod 7 stupňov Celzia. 
„Pri nízkych teplotách letná guma 
stvrdne a nepriľnie k vozovke tak 
dobre, ako zimná. Letné gumy sú 
totiž tvrdšie, zimné mäkšie,“ po-
rovnal. Zaujímalo nás, či je výhod-
nejšie dať si v pneuservise vyme-
niť komplet celé kolesá s diskami, 

alebo len prezuť pôvodné disky. 
„Celé kolesá aj s diskami sa vy-
menia rýchlejšie, ale tiež ich treba 
vyvážiť. Čo sa týka financií, nie je 
tam veľká úspora. Pri kúpe dis-
kov, keď jeden stojí napríklad 40 
eur, krát štyri kolesá, to je 160 eur, 
stojí výmena kolies aj s vyvážením 
nejakých 10 až 12 eur. Prezutie 
pneumatík na pôvodné disky s vy-
vážením stojí zhruba 20 eur. Čiže 

pri výmene celých kolies aj s dis-
kami ušetrí zákazník 8 eur. Môže 
si ľahko vypočítať, za koľko rokov 
sa mu tie disky vrátia,“ kalkulo-
val S. Maliňák a dodal, že záujem 
o výmenu kolies s diskami oproti 
výmene samotných pneumatík je 
tak jedna k jednej. Upozornil aj na 
hrúbku dezénu zimných pneuma-
tík. „Keď príde zákazník so zimný-

mi pneuma-
tikami, ktoré 
majú hrúbku 
dezénu 2 ale-
bo 3 mm, ho-
vorím mu, že 
to je to isté, 
ako keby jaz-
dil na letných 
p n e u m a t i -
kách. Ľudia si 
totiž myslia, 
že keď je raz 
napísané, že 
ide o zimnú 
pneumatiku, 
je to tak bez 
ohľadu na 
opotrebova-
nosť. Omyl. 

Zimná guma musí mať hrúbku 
dezénu nad 4 mm, inak nespĺňa 
svoj účel.“ Ľudia chodia do pneu-
servisu najmä v priebehu posled-
ných dvoch týždňov, pretože chcú 
svoje autá pripraviť na zimnú sezó-
nu. Najväčší nápor však autome-
chanici zaznamenávajú v čase, keď 
napadne prvý sneh a oneskorenci 
majú odrazu naponáhlo. 

-ada-
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OKTÓBER
Prišli medzi nás

Sofia Šiváková, Samuel Hocko, Natália Jevočinová, 
Karolína Nathalie Dančišinová -všetci zo Stropkova, Adam 
Kitik - Šandal, Jerguš Olčak - Vojtovce, Patrik Janočko - 
Bukovce, Samuel Jancura - Malá Poľana.

Uzavreli manželstvo
Milan Sahajda (Potôčky) a Jana Šatníková (Stropkov), 

Roman Popik (Stropkov) a Mgr. Katarína Zajacová (Vojtovce), 
Pavol Mačej (Kobyly) a Mária Fiľarská (Stropkov), Marek 
Polák (Stropkov) a Lenka Zozuľaková (Stropkov), Ing. Jozef 
Olenočin (Svätý Júr) a Ing. Martina Perátová (Bratislava 

- Dúbravka), Marcel Olšav (Stropkov) a Stela Pašeňová (Oľšavka), 
Jana Zuberová (Gribov) a Marek Holub (Gribov), Katarína Otrošinová 
(Vislava) a Peter Krifka (Svidník), Lukáš Olach (Stropkov) a Monika 
Petová (Lascov), Ľuboš Šlang (Baňa) a Mária Bokšová (Svidník), Ján 
Šotik (Bukovce) a Mgr. Lenka Gergeľová (Svidník).

Odišli od nás
Štefan Čonka (1971), Peter Drobňák (1954), Júlia Patlevičová 

(1930) - všetci zo Stropkova, Michal Mihok (1931) - Chotča, Juraj 
Škublík (1922), Štefan Roháč (1949) - obaja z Miňoviec, Anna 
Zavacká (1934) - Miková, Michal Vatraľ (1937) - Šandal, Andrej 
Fedorišin (1936) a Jozef Vachaľ (1969) - obaja z Bukoviec, Mária 

Ivančová (1921) - Vladiča.

Spoločenská kronika

(Dokončenie zo strany 1.)

Smútočné oznámenie
Dňa 24. 10. 2010 nás vo veku 80 rokov navždy 

opustila naša milovaná manželka, matka a babka Júlia 
Patlevičová zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej po-
slednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
5. 11. 2010 uplynul rok od chvíle, keď nás navždy 

opustila naša drahá manželka, mamka, babka a prabab-
ka Anna Zápotocká z Vyškoviec. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
17. novembra uplynie 10 rokov, čo nás navždy 

opustila naša drahá manželka, mamka a babka Helena 
Krovická z Breznice. Kto ste ju poznali a mali radi, venuj-
te jej spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manžel Štefan,
synovia Karol a Stanislav s rodinou.

kde deti zároveň pripravovali štrúdľu 
podľa receptov písaných v angličtine. 
V priebehu dňa pripravovali rodičia 
slovenských žiakov spolu s pedagógmi 
školy štedrovečernú večeru, ktorá sa vo 
večerných hodinách podávala v zborov-
ni. Príjemný večer spestrilo vystúpenie 
folklórneho súboru Stropkovčan, ale aj 
vystúpenia zahraničných hostí či ukážka 
pasovania prvákov. Po ochutnávke slo-
venských vianočných špecialít sa účast-
níkom projektu predstavil bardejovský 
folklórny súbor, v podaní ktorého mohli 
sledovať slovenské ľudové tradície. 

V piatok čakala na deti a pedagó-
gov návšteva Vrbovnice, kde sa nachá-
dza chránená dielňa, v ktorej postihnu-
té deti vyrábajú výrobky z prútia. Pri 
návšteve ranča sa mohli deti povoziť 

Základnú školu na Mlynskej navštívili hostia z Turecka a Rumunska

V knižnici vystavuje Peter Vateha
Koncom októbra sa v Mestskej kniž-

nici v Stropkove uskutočnila vernisáž 
výstavy stropkovského výtvarníka Petra 
Vatehu. Už jej samotný názov obrazy 
2008 - 2010 napove-
dá, že ide o prierez 
umelcovej tvorby za 
obdobie posledných 
troch rokov. Výstavu 
spolu s mestskou 
knižnicou zorgani-
zoval MO Matice 
slovenskej a Odbor 
školstva a kultúry 
mesta Stropkov. 
Návštevníci na 
nej môžu vzhliad-
nuť zaujímavé 
výtvarné diela so 
značnou dávkou 

abstrakcie. Mottom výstavy je vý-
rok Marka Twaina - Daj každému dňu 
šancu, aby sa stal najkrajším dňom 
tvojho života.   -ada-

Uctili si dôchodcov
Pri príležitosti Mesiaca úcty k star-

ším vystúpila v Stropkove ľudová hudba 
Železiar. Približne šesťdesiatim dôchod-
com sa prihovoril primátor mesta Peter 
Obrimčák, ktorý okrem iného povedal: 
„V živote človeka sú okamihy, keď si 
uvedomujeme, čo znamenajú roky i je-

seň života. Predovšetkým sú to bohaté 
životné skúsenosti, múdrosť a najmä 
možnosť povedať si: Žil som tak, ako 
mohol a konal tak, ako som chcel, 
aby iní konali. V tom spočíva zmysel 
ľudského života. Na tvári sa strieda 
úsmev so slzami. Najmä v starobe si 
uvedomujeme, že je nám dobre medzi 
ľuďmi a s ľuďmi. Spomíname na dni, 

keď sme boli mladí, mali sme pre seba 
slová vyznania a sľubov. Čoraz častejšie 
počúvame o jeseni života zafarbenej 
melancholickou krásou. S dôstojnou 
pokorou sa podaktorí z vás vyrovnávali 
s krivdami osudu. Možno vám niekedy 
zhorkla všedná činnosť a niekedy sa na 

okamih strácal zmysel, cieľ vašich dní. 
Zanechajme však spomienky. Dnešná 
oslava v rámci Mesiaca úcty k starším 
patrí vám, drahí naši spoluobčania...“ 
V hodinovom umeleckom programe 
pod názvom Mušim Vam mamočko 
odzneli v podaní štyroch muzikantov 
a dvoch speváčok známe ľudové pies-
ne z rôznych regiónov Slovenska. -ada-

na koňoch, ale aj sledovať ukážky sta-
rostlivosti o tieto vznešené zvieratá. Po 
obede celá skupina navštívila svidnícky 
skanzen, drevený kostolík v Komárniku, 
zapálila sviečky padlým hrdinom na 
Dukle a po príchode do Stropkova na-
sledovalo poobedie so strašidlami. 
Záverečným dňom bola sobota, kedy 
celá skupina odcestovala do starobylej 
Levoče. Potom sa mohli deti priamo z la-
novky pokochať pohľadom na Vysoké 
Tatry. Na zážitky bohatý deň zakončili 
v Aquacity v Poprade. Po nezabudnuteľ-
nom týždni sa účastníci projektu v nede-
ľu rozlúčili. „Deti nás prekvapili najmä 
tým, že aj napriek nabitému programu 
mali vždy plno energie. Projekt končí 
v júni, dovtedy sa ešte raz stretneme 
v Rumunsku. Jeho výsledkom budú 
brožúry zachytávajúce všetko, čo sme 

s našimi priateľmi zažili,“ povedala 
Vierka Dovičáková. Rumunská koor-
dinátorka projektu vyzdvihla skvelú 
organizáciu a slovenskú pohostin-
nosť. „Chcela by 
som sa poďakovať 
Základnej škole na 
Mlynskej ulici za 
nezabudnuteľný týž-
deň na Slovensku. 
Cítili sme sa tu veľ-
mi dobre, ľudia na 
Slovensku sú pria-
teľskí, pohostinní 
a my sme vďační, 
že sme tu mohli byť. 
Veľmi sa nám páčil 
program, ktorý pre 
nás pedagógovia, 

rodičia aj deti pripravili. Všetko bolo 
skvele zorganizované. Tešíme sa na 
stretnutie v Rumunsku.“ 

-ada-
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V Stropkove otvárajú moderný ricochetový kurt
V Stropkove vyrástlo nové 

športové zariadenie špeciálne 
zriadené na ricochet. Tento šport 
vznikol v Kanade, časom si získal 
svojich priaznivcov po celom svete. 
Hrá sa podobne ako squash s rake-
tou a loptičkou, hlavný rozdiel je 
v tom, že ricochetový kurt je menší, 
má nízky strop, o ktorý sa tiež hrá, 

má kratšiu a ľahšiu raketu a ľahšiu 
loptičku. „V roku 1993 bolo v ôs-
mich európskych štátoch vybudo-
vaných 140 kurtov, tento šport sa 
rýchlo rozvíja aj u nás. Ricochet si 
zahrá aj človek, ktorý drží raketu 
v ruke prvýkrát. Ide o dynamický 
šport vhodný zvlášť pre dnešnú 
aktívnu generáciu, ktorá má záu-
jem o upevňovanie zdravia. Môže 
byť športom rekreačným, ale aj 
závodným. Má výhodu v tom, že 
eliminuje negatívne vplyvy ostat-
ných raketových športov na zdra-
vie. Vďaka hre loptičkou o strop 

má hra omnoho menej prerušení 
pre loptičku mimo hraciu plochu. 
Zavedením elektroniky odpadajú 
starosti s počítaním. Stačí, keď 
hráč po dobrej loptičke stisne 
buď červené alebo sivé tlačidlo 
na stene a na výsledkovej tabuli 
sa ukáže aktuálny stav a označe-
nie, z ktorej strany sa bude po-

dávať. Farbu si hráči losujú pred 
začiatkom hry. Čelná stena je pod 
červenou čiarou vybavená infra-
červeným zariadením, zvukový 
signál hlási úder pod hraciu plo-
chu, teda aut,“ vysvetlil pravidlá 
hry s exotickým názvom majiteľ 
ricochetového kurtu v Stropkove 
Slavomír Maliňak. Samotný kurt 
je 8 metrov dlhý, 5,5 metra široký 
a 2,7 metra vysoký. Steny a strop 
sú postavené z mimoriadne odol-
ných panelov z vysoko kvalitných 
vlákien Fiberesin. Zadná stena je 
vyrobená zo špeciálne tvrdeného 

skla. Celá miestnosť je osvetlená 
nárazuvzdornými svetlami zapus-
tenými do stropu. Podlaha je vyro-
bená z kvalitných bukových alebo 
javorových parkiet. Na podlahe 
a prednej stene sú nakreslené 
červené čiary vymedzujúce hraciu 
plochu. Sivé čiary na podlahe a ori-
entačné značky na postranných 

stenách opticky pomáhajú hráčom 
v orientácii. Extrémne ľahké rakety 
znižujú riziko poranenia rúk, paží 
a kĺbov, čo je zvlášť vhodné pre 
ženy a deti. V ricochetových cen-
trách ponúkajú širokú škálu rakiet 
pre všetky hráčske úrovne. Hráči 
si môžu vybrať z troch rozdielnych 
loptičiek. Každá z nich má inú rých-
losť a silu odrazu. Ideálna doba 
tréningu je tridsať minút. Richotet 
je aj turnajový šport, jeho popu-
larita viedla k založeniu mnohých 
národných ricochetových zväzov 
sústredených pod International 

Ricochet Federation so sídlom 
v Amsterdame. V Stropkove sa 
ricochetový kurt nachádza na 
Hviezdoslavovej ulici, v areáli bý-
valého Agrostavu pri pneuservise. 
Okrem samotnej hracej plochy je 
pre návštevníkov k dispozícii útul-
ný bar, ale aj efektne riešené so-
ciálne zariadenie so sprchovacím 

kútom. V pondelok až v piatok je 
otvorené od 9.00 do 24.00 hod., 
v sobotu od 9.00 do 2.00 hod. 
a v nedeľu od 14.00 do 24.00 hod. 
Vstup je možný aj na individuálne 
objednávky na telefónnom čís-
le 0902 912 277, alebo 0907 474 
604. Za hodinu hry zaplatí zákazník 
10 eur, v prípade dlhodobej rezer-
vácie na určitú dennú hodinu je tu 
možnosť výhodného vstupného 
8 eur na hodinu. V cene je zaráta-
né vypožičanie dvoch rakiet, lop-
tičky a sprcha.

 -ada-

Už aj v našom meste je verejným tajomstvom, že pred blížiacimi sa komunálnymi voľbami niektorí kandidáti neváhajú použiť 
neférové prostriedky na zabezpečenie dostatočného počtu voličských hlasov. V posledných rokoch sme boli svedkami tzv. 
kupovania voličských hlasov za peniaze, drevo, alkohol a podobne. 

V piatok 29. októbra som sa preto písomne rozhodol osloviť všetkých kandidátov na primátora mesta Stropkov, aby sa pripo-
jili k spoločnej výzve na dodržiavanie etických pravidiel v blížiacej sa predvolebnej kampani a verejným odsúdením kupovania 
hlasov podporili jednotný cieľ na zabránenie nekalej súťaže. 

Do konca minulého týždňa na moju výzvu zareagovali a pripojili sa k nej títo kandidáti na primátora mesta: 
Milan Ďurica

Ing. Imrich Hamarčák
Mgr. Daniel Hubáč

MUDr. Peter Obrimčák

Ďakujem za podporu tejto myšlienky. Nedovoľme, aby naše mesto viedli ľudia, ktorí pohŕdajú demokratickými a morálnymi 
princípmi v slušnej spoločnosti. 

Ing. Alojz Glinský
kandidát na primátora mesta Stropkov

Povedzme STOP kupovaniu voličských hlasov v Stropkove
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Hrozí v Stropkove kupovanie hlasov?

o potrebe všetkých občanov mesta bez 
rozdielu. V živote sme sami zo seba uro-
bili to, čím sme a to, čím budeme záleží 
na nás. Dôkazom toho je to, že po naro-
dení nás pokrstia a nie spovedajú.

Ing. Alojz 
Glinský (SDKÚ-DS, 
KDH, SaS): Je to 
čudný fenomén, 
zvlášť za posledné 
dva roky. Čo ma 
ale mrzí je fakt, 
že v Stropkove je 
to už otvorená 
diskusia o cene 
v „keši“ či „bártri“, 
teda o cene hlasu 
v eurách alebo 

naturáliách. Svoju nevôľu voči takýmto 
nekalým praktikám som vyjadril aj vo 
svojej verejnej výzve. Je na svedomí jed-
notlivých kandidátov, prečo sa v predvo-
lebnej kampani uchyľujú ku kupovaniu 
hlasov. 

Primátor mesta je osoba s určitou 
aurou honoru, osoba reprezentujúca 
občanov a mňa by veľmi sklamalo, ak by 
bol budúci primátor upodozrievaný z ta-
kýchto praktík. 

Je však na občanoch, aby prišli vo-
liť, aby dostatočným počtom eliminovali 
vplyv kúpených hlasov a aby si spoloč-
ne vybrali skutočne dobrého primátora 
mesta Stropkov. 

Ing. Imrich 
Hamarčák (nezá-
vislý kandidát): 
Aj keď po ostat-
ných voľbách 
do VÚC v meste 
kolovali dohady 
o kupovaní vo-
ličských hlasov, 
nikto doteraz ne-
predložil žiaden 
dôkaz. Ak sa to 
deje, tak usudzu-

jem, že k týmto praktikám sa uchyľujú 
iba kandidáti, ktorí občanom nemajú 
čo iné ponúknuť, nemajú predstavy 
čo mesto potrebuje, ale chcú za každú 
cenu získať nepoctivé hlasy. Neviem, či 
sa tomu dá zabrániť. Všetci kandidáti 
by museli byť morálne pevní a súťažiť 
férovo o volebné hlasy a výraznejšiu 
úlohu by tu mala zohrať polícia, aby ta-
kéto nekalé praktiky odhaľovala. Keďže 
v našej spoločnosti je hlboký morálny 
rozklad, kde čestnosť sa pokladá za 
slabosť a intrigy a korupcia za šikov-
nosť predpokladám, že tento spôsob 
získavania voličských hlasov sa používa 
a bude sa praktizovať aj v nadchádzajú-
cich komunálnych voľbách. Osobne to 
odsudzujem a nikdy sa k týmto prakti-
kám neznížim.

Ing. Milan 
Bzdil (nezávis-
lý kandidát): 
Kupovanie vo-
ličských hlasov 
považujem za ne-
etické a určite aj 
nezákonné a pro-
tiústavné. Takýto 
spôsob získavania 
preferencií je veľ-
kým nebezpečen-

stvom samotnej podstaty demokratic-
kých volieb. V konečnom dôsledku sa 
takéto konanie dotkne všetkých občanov, 
pretože výsledky takto ovplyvnených vo-
lieb nebudú odrážať skutočné rozloženie 
„síl“ v rámci celého politického spektra. 
Dovolím si upozorniť že nejde o feno-
mén posledných rokov. Takéto niečo 
sa na našom území objavovalo dávno 
pred príchodom „demokracie dnešného 
typu“. Pre ilustráciu uvediem všetkým 
dobre známe dielo slovenského spiso-
vateľa Jána Kalinčiaka „Reštavrácia“, 
v ktorom opisuje kupčenie s hlasmi 
drobných slovenských zemanov. Už 
v predminulom storočí teda voliči predá-
vali svoje hlasy tej strane, ktorá im viac 
zaplatila, ktorá ich viac opila a nakŕmila. 
Nevidím žiaden rozdiel medzi tým čo sa 
dialo v „Reštavrácii“ a medzi súčasný-
mi predvolebnými mítingami, gulášom, 
párkami, bezplatným pivom, vínom... 
Možnože tomuto fenoménu nezabráni-
me celkom ani v dnešnej demokracii, ale 
iste ho môžeme obmedziť. Každý musí 
začať sám od seba. Tým mám na mysli 
nielen kandidátov na post primátora 
či poslancov, ale aj samotných voličov. 
Najprv nech si každý uprace pred vlast-
ným prahom a až potom nech sa pozerá 
na susedov. Nech každý volí podľa svoj-
ho vedomia a svedomia a nie z dôvodu 
politickej poslušnosti, kvôli osobným 
výhodám, alebo kvôli „darovanému“ 
guľášu a vínu. Nemyslím si, že mesto 
Stropkov je v tomto výnimkou, ide určite 
o celoslovenský fenomén. Máme pred 
sebou ďalšie voľby, tak berme to ako 
ďalšiu príležitosť zmeniť tento nezdravý 
vývoj a stav.

Milan Ďurica 
(SNS): Na tieto 
otázky si musia 
hľadať odpovede 
všetci občania 
mesta Stropkov. 
Verím, že od-
povede nájdu 
a správne sa roz-
hodnú v blížiacich 
sa komunálnych 
voľbách na post 
primátora a po-

slancov. Voľba primátora a poslancov je 

Mgr. Daniel 
Hubáč (nezávislý 
kandidát): Mojim 
názorom je, že ak 
sa niektoré akti-
vity v rámci kam-
pane robia v skry-
tosti, čo evokuje, 
že niečo na nich 
asi nie je v poriad-
ku, alebo sa po-
núkajú vyslovene 

jednej skupine ľudí, resp. neplatia rov-
naké pravidlá pre väčšinu potenciálnych 
voličov, môžeme hovoriť o kupovaní hla-
sov. Je pre mňa sklamaním, že kandidáti 
dokážu využívať plané sľuby a ľahkováž-
ny prístup niektorých voličov k voľbám, 
zneužívajú ich dočasné naladenie ponu-
kou získania určitých zvýhodnení.

Nemyslím si, že dochádzalo ku ku-
povaniu voličských hlasov v minulosti, 
ja som o tom presvedčený... Môžem ale 
skonštatovať, že u viacerých voličov do-
chádza konečne k uvedomovaniu si, že 
nie sú v skutočnosti obdarovaní a tí, na 
ktorých kandidátom záleží, ale sú zneuží-
vaní. Ak kandidát nemá toľko morálnosti 
v sebe, aby neponúkal skryté dary, je 
možno vhodné ísť na to z opačnej strany 
a naučiť voličov tieto dary prijímať, ale 
nenechať sa nimi lacno kúpiť. 

Nerozumiem, prečo naše mesto ne-
funguje na báze rôznych aktivít približu-
júcich sa k ľuďom počas celých štyroch 
rokov, ale len krátko pred voľbami. Budú 
aktivity pretrvávať aj potom a aj u kan-
didátov, ktorí prehrajú? Prečo sa teraz 
kandidáti približujú k ľuďom, prečo sa 
skôr aktívne nezúčastňujú činností a ich 
aktívne neorganizujú – pre rodiny, rôzne 
sociálne skupiny a pod?

Ide nám všetkým kandidátom o ľudí, 
alebo len o ich hlasy?

Ing. Marek 
Manduľa (nezá-
vislý kandidát): 
Som za zachova-
nie férovej kam-
pane v každých 
voľbách a vyzý-
vam aj ostatných 
kandidátov na pri-
mátora a všetkých 
kandidátov na 
poslancov, aby 
zabránili kupo-

vaniu voličských hlasov. Vážim si prácu 
policajného zboru a verím, spoločne so 
svojim volebným tímom, že v priebehu 
komunálnych volieb sa budú, okrem iné-
ho, prioritne zameriavať svojimi kontro-
lami na tie časti mesta, kde boli v minu-
losti podozrenia z kupovania voličských 
hlasov. Stotožňujem sa s vyjadrením 
Okresného centra KDH v Stropkove, 
ktoré bolo uverejnené v Stropkovskom 
spektre 23. novembra 2009 tesne po 
voľbách do orgánov VÚC PSK. Mandát 
primátora alebo poslanca získaný nele-
gálnym spôsobom je od začiatku nedô-
veryhodný a znehodnocuje výkon počas 
celého funkčného obdobia. Podľa mne 
dostupných informácii praktiky kupo-
vania hlasov nie sú len fenoménom po-
sledných rokov, dialo sa to v roku 2002, 
v roku 2006, ale aj v roku 2009 a v par-
lamentných voľbách 2010. Je len na nás 

občanoch, aby sme tomuto fenoménu 
kupovania hlasov v budúcnosti zabránili 
a o víťazovi volieb rozhodla férová súťaž 
a nie peniaze alebo „divný“ charakter. 
Vyzývam vás všetkých občanov mesta 
Stropkov, aby ste svojou účasťou v ko-
munálnych voľbách znížili váhu kúpe-
ného hlasu. Nech menšina (resp. nižšia 
účasť) nerozhodne o väčšine!

MUDr. Peter 
Obrimčák (Smer-
SD, ĽS-HZDS, 
HZD): Kupovanie 
hlasov voli-
čov sa stáva na 
Slovensku folkló-
rom, ktorý si pri-
pomíname pred 
každými voľbami. 
Polemikami o tej-
to téme by sme 

mohli popísať stovky strán, ale faktom 
je, že žiadny prípad kupovania hlasov 
v meste Stropkov nebol riadne prešet-
rený a dokázaný. Pokiaľ však prebieha 
na verejnosti diskusia na túto tému, ne-
vrhá to na politické strany a kandidátov 
dobré svetlo. V každom prípade, nikto 
z nás nesmie pred podobnými signálmi 
uhnúť, no na druhej strane sa nestačí 
skrývať za alibistické konštatovanie „bez 
lístka sa ani vietor nepohne“. Rovnako 
ako odmietam formy motivácie spájané 
s kupovaním hlasov som aj proti neodô-
vodnenému osočovaniu kandidátov, 
pretože aj slušnosť má dve strany. 

Fenomén kupovania hlasov stojí 
a padá aj na morálnej statočnosti napo-
jenej na sociálne pomery spoločnosti. 
Príbehy o fantómovom kupovaní voličov 
budú stále naviazané na sociálne skupi-
ny, pre ktorých je motivácia voliť akti-
vizovaná vidinou krátkodobého prilep-
šenia si a preto má otázka o nástrojoch 
ako vymazať termín „kupovania hlasov“ 
z nášho politického slovníka širší roz-
mer. Osobne odsudzujem všetky pokusy 
o zvýhodnenie jednotlivých kandidátov 
prostredníctvom nadštandardnej ma-
teriálnej pomoci. Verím, že v Stropkove 
neskĺzneme do týchto kalných vôd 
a nebudeme svedkami scén, ktoré by 
mohli pošpiniť imidž nášho mesta. 
Okrem apelu na slušnosť a česť je jedi-
nou cestou ako predísť pochybnostiam 
o regulárnom priebehu volieb vysoká 
účasť voličov. V prípade vysokej účasti 
občanov vo voľbách sa dostanú všetky 
špekulácie o investíciách do kupovania 
voličov na druhú koľaj. V momente ako 
účasť prekročí minimálne 65%-tnú hra-
nicu sa téma kupovania hlasov stáva 
bezpredmetnou. 

Za našu koalíciu Smer-SD, ĽS-HZDS 
a HZD chcem zdôrazniť, že určite sa ne-
budeme uchyľovať k žiadnym ťahom, 
ktoré sú definované pod termínom 
„kupovanie hlasov“. Naša kampaň bude 
slušná, kultivovaná a vecná. Za štyri roky 
môjho funkčného obdobia som pracoval 
pre mesto Stropkov s plným nasadením 
a myslím si, že výsledky mojej práce sú 
neprehliadnuteľné, čo znamená, že nie 
som (a ani som nikdy nebol) odkázaný 
na pochybné obchody s hlasmi voličov. 
Moja práca bola vždy transparentná 
a rovnako sa budem správať aj počas 
oficiálnej kampane.   -np-

Vážení čitatelia Stropkovského Spektra, podobne ako pred štyrmi rok-
mi, aj tentoraz sme pripravili pravidelnú anketu s kandidátmi na primátora 
mesta Stropkov. Jej cieľom bude priblížiť ich osobnostné predpoklady na 
zvládnutie tejto zodpovednej funkcie, ako aj ich názory na rozličné témy 
týkajúce sa verejného života v meste. Cieľom ankety je takisto zistiť po-
hľad jednotlivých kandidátov na oblasti, ktoré nie sú bežnou súčasťou ich 
volebných programov. 

Otázka na dnešný týždeň znie: Aký je Váš názor na problém kupovania 
voličských hlasov? Dá sa tomuto fenoménu posledných rokov zabrániť? 
Myslíte si, že aj v Stropkove dochádzalo ku kupovaniu voličských hlasov?
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Takéto prívlastky môžeme dať Prvej stavebnej sporiteľni, a.s., 
a stavebnému sporeniu. Už 18 rokov je táto forma sporenia jedinečnou 
príležitosťou, ako bezpečne a výhodne investovať svoje peniaze. A na-
vyše – pripravovať si prostriedky na financovanie bývania. Ak chce-
te o stavebnom sporení vedieť viac, ponúkame vám rozhovor s Ing. 
Slavomírou Bazyľákovou, obchodnou zástupkyňou Prvej stavebnej 
sporiteľne, a.s., v Stropkove.

Stavebné sporenie je stálicou na slovenskom finančnom trhu. Čím to je? 
Prvá stavebná sporiteľňa, a.s., stavila na to, čo klienti naozaj potrebujú. O tom, že 

peniaze na bývanie potrebujeme všetci, že kultúra bývania je dnes celkom iná ako pred 30 
rokmi, je zbytočné hovoriť. A nielen to. Našim stavebným sporiteľom garantujeme nemen-
né úrokové sadzby na vklady aj stavebné úvery, bezpečné uloženie a výnimočné (priemer-
ne počas šesťročného sporenia až 5,95%-tné ročné) zhodnotenie vkladov. Záujem klientov 
o stavebné sporenie práve v PSS, a.s., aj rastúci dopyt po úveroch potvrdzujú naše kvality. 

Je pre banku dôležitejšie sporenie alebo poskytovanie úverov?
Sporenie a úverovanie sú spojené nádoby. Stavebné sporenie poskytuje úvery len zo 

zdrojov, ktoré do systému vkladajú naši klienti. Vklady klientov neinvestujeme do žiad-
nych rizikových finančných operácií a uložené úspory klientov stabilne zhodnocujeme. Ak 
by stavební sporitelia nesporili, nemohli by sme poskytovať toľko úverov s takými výhod-
nými úrokovými sadzbami. Ak by sme neposkytovali úvery, myšlienka stavebného spo-
renia ako nástroja financovania bývania, by stratila svoje opodstatnenie. Bez stavebného 
sporenia si vieme len ťažko predstaviť kúpu nového bývania alebo obnovu už existujúcich 
bytov, rodinných a bytových domov.

Čo motivuje klientov sporiť?
Predovšetkým je to garantovaná, nemenná 2-percentná úroková sadzba na vklady roč-

ne. Každý klient, ak splní dohodnuté podmienky, získava k svojim vkladom aj štátnu pré-
miu, ktorej výška predstavuje v tomto roku 12,5 % z ročných vkladov, maximálne 66,39 €. 
Peniaze na účtoch klientov sú v súlade so zákonom chránené v plnej výške. Sporenie je 
dôležité aj pre poskytovanie úverov. Podľa toho, ako dlho sporíte a koľko ste nasporili, sa 
určujú úrokové sadzby poskytovaných úverov. Ak ste splnili dohodnuté podmienky, môže-
te využiť stavebný úver s ročnou úrokovou sadzbou už od 2,9 %. Ak vám do dohodnutých 
limitov ešte niečo chýba, svoje predstavy o bývaní môžete financovať prostredníctvom 
medziúverov. Ich úrokové sadzby sa pohybujú od 5,59 % ročne, slúžia predovšetkým na 
rýchle financovanie bytových potrieb. Úver poskytujeme aj klientom, ktorí zatiaľ nena-
sporili ani cent. 

Podrobné informácie získate:
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 718 15 95, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 7522 976, 7525 321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 7523 971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Stabilná banka, obľúbený produkt

Pri Domčeku otvorili novú oddychovú zónu
Na sklonku októbra sa v areáli 

Domu detí Božieho milosrdenstva 
uskutočnilo slávnostné otvorenie 
oddychovej zóny. Zúčastnili sa na 
ňom zástupcovia mesta, pred-
seda OZ Združenie na pomoc ľu-

ďom s mentálnym postihnutím 
v Stropkove Juraj Medvedz, peda-
gógovia a deti z Cirkevnej základnej 
školy sv. Petra a Pavla, pedagógovia 
a klienti Domu detí Božieho milosr-
denstva, n.o. s rodičmi a dekan Ján 
Švec Bilý, ktorý posvätil novú okras-
nú záhradu.

„Keďže Dom detí Božieho mi-
losrdenstva je situovaný v areáli, 
kde sa nachádzajú dve základné 
školy, zo skúsenosti vieme, že naj-
krajšia cesta k integrácii vedie cez 
tvorivý a hravý prístup, ktorý spája 
most medzi zdravými a handicapo-
vanými deťmi všetkých vekových 
skupín. Zriadenie oddychovej zóny 
je veľkým prínosom pre deti a ich 
rodiny. Hlavne počas prázdnin trá-
via deti voľný čas pri panelákoch, 
na schodiskách alebo na obrubní-
koch parkoviska, hrajú sa medzi 
autami, kontajnermi a garážami. 
Deti a mladí ľudia so zdravotným 

handicapom zostávajú zväčša pri 
lavičkách v blízkosti svojho panelá-
ku, alebo sú doma, pretože ich ro-
dičia to považujú za bezpečnejšie. 
Oddychová zóna poskytne všetkým 
po namáhavom pracovnom a škol-

skom dni, ale aj cez prázdniny, 
príjemný oddych a relax,“ uviedla 
koordinátorka projektu Mariana 
Puháková. Otvoreniu oddychovej 
zóny predchádzalo množstvo tvori-
vých aktivít. Deti so zdravotným po-
stihnutím spolu s lektorom Jankom 
Arbetom z ABC CVČ a výtvarníčkou 
Silviou Cubjakovou vyhotovili z hliny 
dekorácie do skalky. Budú ju zdobiť 
rôzne hlinené zvieratká. Pri tvori-
vej práci si J. Arbet našiel čas aj na 
prednášku o živote hmyzu v príro-
de. Deti si v skalke samé vysádzajú 
rôzne trvalky, zároveň sa učia o jed-
notlivých druhoch rastlín, ale aj 
o starostlivosti o ne. V oddychovej 
zóne nechýbajú ani ovocné kríky, 
pribudne aj altánok, ktorý si zobrali 
na starosť rodičia a ďalší dobrovoľ-
níci. Matej Repel z OZ Spoločnosť 
na ochranu vtáctva na Slovensku 
spoločne s deťmi vyčistil kútik, kde 
sa bude nachádzať Vtáčí park. Deti 

vlastnoručne zhotovili búdky pre 
vtáčikov. Matej Repel zároveň de-
ťom porozprával o tom, ako si vtáci 
budujú hniezda vo voľnej prírode, 
čím sa živia, ale aj o tom, čo treba 
robiť v prípade, ak niekto nájde 

zranené vtáča. Mariana Puháková 
je vďačná všetkým, ktorí výstav-
bu oddychovej zóny akýmkoľvek 
spôsobom podporili. „Tento pro-
jekt bol podporený z prostriedkov 
Nadácie Dexia banka Slovensko, 
ale keďže bol pracovne, časovo 
aj finančne náročný, rada by som 

poďakovala tým, ktorí nám po-
mohli najviac - Jurajovi Čurillovi, 
Anke Čurillovej, kvetinárstvu 
AMARYLLIS, Alene Pašeňovej 
(STAVEBNINY), betonárke STAVBET, 
Pavlovi Oreničovi, Jánovi Nemcovi, 

Ladislavovi Kačmárovi, Petronele 
Poperníkovej, Ivete Janočkovej, 
manželom Maťašovým (Pekáreň 
Šandal), Zdenkovi Tarabčákovi, ro-
dičom zdravotne postihnutých detí 
a predovšetkým Silvike Cubjakovej. 
Bez týchto ľudí by náš park nebol 
taký čarovný.“   -ada-

Šarkaniáda na ZŠ Mlynská
V piatok 25. 10. 2010 sa na 

ZŠ Mlynská uskutočnil 2. ročník 
prehliadky najkrajších a najlepšie 
lietajúcich šarkanov pod názvom 
ŠARKANIÁDA. Súťaže sa mali mož-
nosť zúčastniť všetci žiaci 1. stup-
ňa. Niektorí si priviedli na pomoc 
aj svojich rodičov. Po prezentácii 
súťažiacich obloha nad ihriskom už 
patrila len šarkanom, ktorí sa vo 
výbornom vetre vyšantili do sýtosti 
spolu so svojimi majiteľmi.

Bolo že to radosti, ak ich šarkan 
poslúchal a poletoval si veselo po 
oblohe. No bol aj plač, keď sa im 
pozapletali, utrhli alebo nechce-
li vyletieť napriek márnej snahe 

kormidelníkov.
Porota hodnotila najkrajšieho 

šarkana samostatne vyrobeného, 
najvyššie lietajúceho šarkana a naj-
dlhšie lietajúceho šarkana. 

Cenu za najkrajšieho vlastno-
ručne vyrobeného šarkana obdŕža-
la Ninka Nemcová z I. A triedy, za 
najvyššie lietajúceho Alex Gonos 
z II. A a Emka Šafranková z I. A a za 
najdlhšie lietajúceho Peter Novák 
z II. B a Patrik Šujeta z 

III. B. Víťazi dostali diplom a vec-
né ceny. No naprázdno neodišli ani 
ostatní účastníci, keďže dostali slad-
kú odmenu.

Ing. Marta Kačmárová
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Žiaci na ZŠ Konštantínova 
robili jesenný zber papiera

Po septembrovej príprave nové-
ho školského roka sa vždy nahromadí 
veľa papiera a ten do odpadu nepat-
rí. Môže sa recyklovať. Tak sa to žia-
ci učia na environmentálnej výchove 
a prakticky realizujú pri zbere papie-
ra. Veľmi aktívne sa zapojili aj rodičia 

a všetky zväzky doma nazbieraného 
papiera priniesli ráno 20.10.2010 
pred školu na váhu, aby podporili 
triedu svojho dieťaťa. Tento magický 

dátum, ktorý numero logička označila 
ako harmonický, spojil všetkých pre 
úžasnú vec, ako je ochrana životného 
prostredia. Cestou novín sa chceme 
za ZŠ poďakovať všetkým ochotným 
rodičom a priateľom školy za podporu 
a spoluprácu. Náš ušľachtilý cieľ bu-

deme ďalej napĺňať pri jarnom zbere 
v apríli 2011.

Vopred ďakujeme, koordinátori 
školy podporujúcej zdravie.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Tohtoročný teplý začiatok novembra umožnil rybárom pokračovať v sezóne 
a tak aj tí, ktorí v zime nelovia, ešte môžu vyskúšať šťastie. Aj napriek teplu sa už 
väčšina rýb sťahuje na prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest. Tomu pri-
spôsobujeme aj rybolovnú techniku. Začíname preferovať spôsoby, ktoré sú ak-
tívnejšie, účinné po celý rok, aj keď sú náročnejšie na pohyb a fyzickú námahu.

Na stojatých vodách sa orientujeme na väčšie vodné plochy, v ktorých 
sa voda ochladzuje pomalšie a ryby sú aktívne aj vtedy, keď teplota vzduchu 
klesne k bodu mrazu. Zameriavame sa najmä na lov dravcov - šťúk, ostriežov 
a zubáčov. Hľadáme ich ako po celý rok, pri prekážkach, zlomoch a podobne. 
Dravce berú po celý deň, napriek tomu sa pri love šťúk a ostriežov snažíme 
byť pri vode čo najskôr ráno. Úspešné sú rovnako prirodzené, ako aj umelé 
nástrahy. Živú nástrahu radšej umiestňujeme viac ku dnu. Pri love ostriežov na 
živú rybku si pomôžeme vnadením, ktorým stiahneme k svojej nástrahe húfy 
drobných rybiek. 

Kapor berie už menej spoľahlivo, chytíme skôr rybu z jesenného zarybne-
nia, ktorá je po výlove hladná a dopĺňa energiu pred zazimovaním. Pri love 
týchto rýb je však potrebné si uvedomiť, že jesenné zarybnenie je predpokla-
dom bohatej rybej osádky na budúcu sezónu. Platí jednoduchá rovnica – čo 
v jeseni vo vode zostane, bude sa chytať počas nasledujúceho roka. Pri love 
kapra a bielych rýb volíme jemné techniky, najmä feeder a jemné nadväzce 
s menšími háčikmi. Nástrahy prevažne prirodzené, účinné sú hnojové červy. 
Násadové ryby však rady vezmú aj extrudované nástrahy – rôzne medové, aní-
zové či cesnakové guľôčky.

Na riekach je november dobrým obdobím na lov podustvy. Ryby nachádza-
me už len v hlbších partiách. Tento rok však po povodniach zostali osvedčené 
podustvové miesta prázdne, preto skúšame hľadať nové lokality. Lovíme väčši-
nou na plávanú s delenou záťažou a dobre vyváženým plavákom. Tenšie vlasce 
a nadväzce sú samozrejmosťou. Bežnými úlovkami sú aj jalce, nosále a plotice. 

Od 4.11. je opäť možné na VN Stropkov loviť na živú a mŕtvu rybku a prívlač. 
V prípade, že sa rozhodneme loviť týmito spôsobmi, je potrebné mať na pamä-
ti, že vysadená násada šťuky severnej ešte nedosahuje lovnú mieru. Je preto 
namieste zvážiť použitie živej rybky ako nástrahy a tak predísť vážnemu poško-
deniu ulovených rýb. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci november: od 7.00 do 
20.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci november: pstruh potočný, pstruh ja-
zerný, úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

*************** Rybár v novembri ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Katarína Beňová (3. odber), Peter Gula 
(13.), Martin Urban (16.), Ing. Jana Ľos Božíková (10.), Róbert Ku-
dla (7.), Vlasta Hojdová (2.), Marek Džubák (27.), Vasil Sydorčuk 

(30.), Miloš Grega (32.), Lukáš Kriško (21.), Martin Houška (prvodarca), 
PaedDr. Štefan Čarný (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Kamil Bodnár (19.), 
Vladislav Čisár (32.) - obaja zo Stropkova, Jaroslav Jadlovský (prvodarca) - 
Nižná Jedlova, Martina Hudáková (prvodarkyňa) - Rakovčík, Róbert Kalman 
(prvodarca) - Vyšný Hrabovec, Viktor Cidila (16.) - Kalnište, Martin Krajkovič 
(23.) - Vapeník, Martin Močilenko (6.) - Nižná Písana, Magdaléna Hribová 
(26.) - Kružlová, Martin Madej (11.) - Chotča, Slavomír Čurpek (21.) - Pstri-
ná, Miloš Hnát (32.) - Dobroslava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Stropkovskí barmani na medzinárodnej súťaži
V dňoch 26. - 27. 10. 2010 sa v 

Prešove uskutočnil 18. ročník me-
dzinárodnej barmanskej súťaže ju-
niorov Eurocup 2010. Záštitu nad 
týmto podujatím mal predseda PSK 
MUDr. Peter Chudík. 

Na barmanskej súťaži sa zúčast-
nilo 29 stredných škôl, hotelových 
akadémií a súkromných škôl zo 

Slovenska a 14. zahraničných druž-
stiev (Česko, Slovinsko, Maďarsko, 
Poľsko, Taliansko, Ukrajina 
a Chorvátsko a druhýkrát sa zúčast-
nilo súťažné družstvo z Mexika)

Účastníci si svoje sily zmerali 
v dvoch kategóriách LONG DRINK 
(dlhý alkoholický) a SOFT DRINK 
(dlhý nealkoholický nápoj).

Farby Stropkova hájili v Prešove 
Štefan Otrošina, študent 2. H odbor 
spoločné stravovanie z SOŠ Stropkov 
(bývalé SOUP), ktorý sa súťaže zú-
častnil po prvýkrát a umiestnil sa 
v bronzovom pásme. Druhou súťa-
žiacou bola Katarína Bartkovičová, 
žiačka 1. H 
triedy odbor 
s p o l o č n é 
s t r a v o v a -
nie, ktorá sa 
z ú č a s t n i l a 
d r u h ý k r á t 
a umiestnila 
sa v bronzo-
vom pásme. 

Naši sú-
ťažiaci mali 
silnú pod-
poru od 
spolužiakov, 
ktorí sa v hoj-
nom počte 

zúčastnili EUROCUPu na čele s riadi-
teľom školy Ing. Danielom Soóšom. 

Na záver patrí poďakovanie sú-
ťažiacim študentom a Ing. Božene 
Krupovej, ktorá študentov na bar-
manskú súťaž pripravovala 

SOŠ
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Dediny stropkovského 
panstva a ich pôvod

Dediny predstavovali naj-
menšie sídlištno - správne jed-
notky, ktorých právne posta-
venie bolo rôznorodé. Záviselo 
od toho, kto bol ich vlastníkom 
a tiež od pracovného zamerania 
obyvateľov. Na prelome 13. - 14. 
storočia sa vykryštalizovali tri 
základné typy poddanských de-
dín, a to: dediny na zákupnom 
(nemeckom, či roľníckom), valaš-
skom a zvykovom(slovenskom) 
práve. Zakladanie dedín na typic-
kom zvykovom práve bolo v 14. 
storočí ukončené a v tom období 
sa začali už plne uplatňovať dve 
nové doosídľovacie vlny, podľa 
zákupného - nemeckého a podľa 
zákupného - rusínskeho práva. 
Na základe tejto skutočnosti his-
torik Prof. F. Uličný v práci Dejiny 
osídlenia Zemplínskej župy uvá-
dza, že na území stropkovského 
panstva v polovici 16. storočia sa 
rozlišovali už len dva typy dedín, 
roľnícko-slovenské dediny (na 
zákupnom práve) od valašsko-ru-
sínskych, ktoré si aj bližšie priblí-
žime. K prvej skupine dedín, pat-
rili sídliská slovenského pôvodu 
so slovenským obyvateľstvom, 
do ktorých sa postupne prisťaho-
vali nové poddanské domácnosti 
prostredníctvom šoltýsa, v dô-
sledku čoho všetci obyvatelia (aj 
pôvodní aj noví) využívali zákup-
né, nemecké právo. Toto právo 
poskytovalo výhodnejšie hospo-
dársko-sociálne postavenie, ako 
pôvodné slovenské, najmä preto, 
že boli presne písomne stanove-
né povinnosti, čo obmedzovalo 
svojvoľné zvyšovanie požiadaviek 

zo strany zemepánov. Takými de-
dinami na stropkovskom panstve 
boli: Chotča, Breznica, Brusnica, 
Nižná Sitnica, Malá Domaša, 
Veľká Domaša, Turany nad 
Ondavou, Kelča. A tiež tu patrili 
aj šoltýsom novozaložené dediny 
využívajúce spomínané nemecké 
právo, ku ktorým patrili Kolbovce, 
Prituľany, Vyšná Sitnica, Girovce, 
Giglovce, Holčíkovce, Ďapalovce, 
Košarovce, Petrovce. Spoločným 
znakom týchto dedín bolo roľ-
nícke zameranie obyvateľov. Na 
čele stál šoltýs, ktorý bol maji-
teľom a spravidla aj vykonávate-
ľom súdnych a správnych právo-
mocí na území svojho šoltýšstva. 
Mal právo na vopred dohodnutý 
podiel feudálnej renty, na časť 
zo súdnych poplatkov a pokút. 
Okrem toho vlastnil nezdanenú 
usadlosť, mlyn, krčmu a niekoľko 
remeselníckych dielní. So svojím 
vlastníctvom mohol slobodne 
nakladať, predať ho, zálohovať 
i darovať. Šoltýsovi podlieha-
li všetci obyvatelia dediny. Mal 
svojho zástupcu a k dispozícii aj 
dvoch až štyroch pomocníkov – 
prísažných, ktorí boli volení na 
dedinských zhromaždeniach. Je 
dôležité tiež podotknúť, že šol-
týšstvo bolo v tom čase dedičné. 
Dedičné šoltýšstvo v týchto de-
dinách pretrvávalo ešte aj v 17. 
- 18. storočí a definitívne bolo 
zrušené až Máriou Teréziou. 

(pokračovanie v budúcom 
čísle)

Mgr. S. Rovňáková 
– Hričanová

Krajské múzeum v Prešove
0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ul. Hlavná v bývalom 
komunále na poschodí www.vytvarnehracky.sk
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Meg Cabotová
KEĎ PRESKOČÍ 

ISKRA
Keď presko-

čí iskra voľne 
nadväzuje na 
knihu s názvom 
Môj sused je 
božský. Takisto 

sa odohráva na pôde novín 
New York Journal. Hrdinka Kate 
Mackenziová je personálna re-
ferentka na oddelení ľudských 
zdrojov a pracuje pod despotic-
kou Tyrankou - Amy Jankinsovou. 
Kate spáva na gauči u kamarátky 
Jen, lebo sa rozišla s priateľom, 
ktorý sa ani po desiatich rokoch 
známosti nechcel oženiť. Mladé 
dievča nemôže v celom New 
Yorku nájsť vhodnú garsónku. 
Myslí si, že už to ani nemôže byť 
horšie, ale môže... Tyranka ju do-
núti, aby vyhodila najobľúbenej-
šiu pracovníčku jedálne, ktorá 
však vzápätí zažaluje noviny pre 
neoprávnené ukončenie pracov-
ného pomeru. Kate musí vypo-
vedať ako svedok pred Mitchom 
Hertzogom, potomkom jednej 
z najbohatších právnických rodín 
na Manhattane. Tento muž zo-
sobňuje všetko, čo Kate nenávi-
dí... ibaže má milý úsmev a telo 
ako Apolón. Kate Mackenziová 
ani náhodou nečaká, že pri súd-
nej arbitráži nájde lásku. Ale 
také čosi sa stáva... keď preskočí 
iskra.

Beto Perez, 
Maggie 

Greenwood 
- Robinsonová

ZUMBA
Zumba je 

najjednoduch-
ší spôsob, ako 
schudnúť. Je to fenomén v ob-
lasti pohybu, ktorý postupne 
ovládol celý svet. Tajomstvo spo-
číva v zábavných a jednoduchých 
tanečných prvkoch doplnených 
strhujúcou latinskoamerickou 
hudbou, ktoré vám pomôžu zba-
viť sa nechcených centimetrov 
a kilogramov. Teraz vám ponú-
kame v knižnom formáte na na 
DVD prílohe hodiny svetozná-
meho trénera Beta Pereza, kto-
ré ohúrili ľudí na celom svete. 
Obsahuje kompletný cvičebný 
a stravovací program zameraný 
na spaľovanie tukov, vďaka kto-
rému okamžite schudnete.

Podujatia
1.11.-30.11. Zimný inter-

net (od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 
1.11.-30.11. Premietanie roz-
právok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 9.11. Stolovanie na narodeniny - ukážka stolo-
vania – RKC, 10.11. Technická olympiáda - obvodné kolo - ZŠ 
Mlynská, 10.11. Stolnotenisový turnaj – RKC, 11.11. Stop dro-
gám! - beseda o drogách – CVČ, 12.11. Jesenná dielňa - dopo-
ludnie s DDBM – CVČ, 13.11. Dorastenecká liga v šachu mlá-
deže – Prešov, 14.11. 3. šachová liga 4. kolo ŠK SP+SK - Drienov 
– Drienov, 14.11. Jesenná liga 3.a 4. kolo - letecko-modelárska 
súťaž - Stropkov

Výstavy
1.11.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Veselý jesenný 

strom" – CVČ, 1.11.-30.11. Módny návrhár, téma – „Školská 
taška“ – CVČ, 1.11.-30.11. Modelárska - MSKS

BOX - krúžok v ABC CVČ
V boxe ide o prestíž. Je to odveký boj. Dvaja súperi v rin-

gu, tvrdý pästný súboj a jeden víťaz na konci. Toto je základ 
hry známej už z obdobia Rímskej ríše. Pointou boxu je kno-
kautovať súpera za použitia pästí v rukaviciach. Bezpečnosť 

pri boxe začína už vybavením samotného ringu. Bojuje sa na 
podklade vyrobenom zo špeciálnych materiálov so schopnos-
ťou tlmiť prudké nárazy. K amatérskej výstroji patrí špeciálna 
odľahčená obuv bez podpätkov, krátke trenírky nad kolená, 
tielko bez rukávov, chránič na brucho a na zuby, prilba a ruka-
vice, údery pod pás, rovnako ako záhlavie, krk a chrbát. Každý 
vykonaný úder má svoj prislúchajúci počet bodov. Aj v na-
šom školskom zariadení je krúžok box, ktorý vedie pán Peter 
Šimko st. Činnosť tohto krúžku je v popoludňajších hodinách 
trikrát v týždni v telocvični SOŠP. Prajeme im veľa úspechov 
v turnajoch a v krúžkovej činnosti.

Karate - krúžok v ABC CVČ
Karate je jedným z mnohých druhov bojových umení. I 

keď je slovo karate japonského pôvodu, v preklade znamená 
prázdna ruka, karate nevzniklo v Japonsku. Jeho pôvod treba 
hľadať v Číne. Presnejšie v čínskych kláštoroch a to ešte pred 
mnohými storočiami. Prečo práve v kláštoroch? Pretože kláš-
tory boli často prepadávané lúpežníckymi bandami, ktoré ich 
vydrancovali a mníchov vyvraždili. Z dôvodov ochrany mnísi 
začali vyvíjať viaceré druhy cvikov sebaobrany a tie trénovali 
bez zbrane, alebo so zbraňou (napr. palica, kopia, cep, meč). 
Najznámejší štýl sebaobrany bez zbrane sa volal čuan-fa, t.j. 
kung-fu.

Zo začiatku len niekoľko techník rozvinuli a zdokonalili 
tak, že zo sebaobrany sa stalo bojové umenie, čiže umenie 
boja. Tento druh boja je aj v našom školskom zariadení ako 
krúžok, ktorý vedie Peter Šimko ml. Činnosť tohto krúžku je 
v popoludňajších hodinách dvakrát v týždni v telocvični SOŠE. 
Prajeme im veľa úspechov v turnajoch a v krúžkovej činnosti.

Vyrezávanie z tekvíc
Jeseň – je krásne obdobie v roku. Je plná farieb. Aj nás 

inšpirovala svojim bohatstvom a tak sme zorganizovali dňa 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

4. 11. 2010 v našom školskom zariadení tvorivé popoludnie, 
kde sa všetci nadšenci mohli do sýtosti vyblázniť s tekvicami. 
Tvorivosti sa medze nekládli, vyrezávalo sa, maľovalo, aranžo-
valo s prírodným materiálom ostošesť. Dievčatá vytvárali rôzne 
tvary a motívy ako kvety, srdce, strašidlo a pod. Na záver sme 
zapálili do tekvíc sviečky a mali sme príjemný pocit z dobre 
vykonanej práce. Tekvice sú vystavené v centre voľného času 
a dotvárajú súčasť jesennej výzdoby.

Každý zo zúčastnených si odniesol malú odmenu za 
tvorivosť. 

Slovenčina rómskych predškolákov
Pri nástupe do školy má väčšina rómskych detí problém 

s používaním slovenského jazyka. Tento problém sa následne 
premieta aj do ich prospechu a žiaci zostávajú. V RKC v spolu-
práci s ABC CVČ sa v dopoludňajších hodinách venujeme práve 
skupine detí predškolského 
veku. Našou snahou je, aby 
sa slušný pozdrav a použí-
vanie čarovných slovíčok 
ďakujem, prosím, prepáč, 
stalo ich každodennou sa-
mozrejmosťou. Uplynulé dni 
sa deti učili jednoduché rie-
kanky, básničky, i pesničky 
a tak si osvojovali používa-
nie slovenského jazyka. Deti 
si verše a rýmovačky rýchlo 
obľúbili a s radosťou ich učili 
ďalších svojich kamarátov.

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 17 
centov (5,12 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk) SUPER AKCIA:

značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 99,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Notebook ASUS K50IJ, 15.6”HD, IntelT3300, 2GB RAM, 
320GB, DVD/RW, kamera, Wifi, numer. klav., Win7Prem 64bit, SK

V akcii za 485 € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Ing. Ján Holub Š-Autoservis Stropkov

VÝZVA
UČŇOVSKÁ  MLÁDEŽ

AUTOMECHANIK  -  AUTOELEKTRIKÁR
Poskytujeme pre rok 2010 - 2012 voľné miesta

pre Vašu prax za zvýhodnených podmienok
   INFO: Ing. Dušan Slivovič   0903 747 510

osobný pohovor vítaný

Ing. Ján Holub Š-Autoservis Stropkov
PRIJMEME  DO  STÁLEHO PRACOVNÉHO POMERU

AUTOELEKTRIKÁRA alebo AUTOMECHANIKA
SCHOPNÉHO SA PREŠKOLIŤ A ĎALEJ VZDELÁVAŤ.

   INFO: 0903 747 510            osobný pohovor vítaný

Nové zariadenie na Námestí SNP v Stropkove (kaviareň, reštaurácia) 
prijme

čašníkov (-čky) a kuchárov (-rky)
do príjemného prostredia novej prevádzky. Písomnú žiadosť so stručným profes-
ným životopisom adresujte na: ACTA SK, s.r.o., Krátka 4, Stropkov, alebo e-mailom 
na: acta.sk@stonline.sk. Informácie na telefónnom čísle: 054/742 2855, mobil 
0905 693 252.
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má vlastnú studňu, krb a kombino-
vanú kanalizáciu. Cena 38 000,- Eur. 
Tel.: 0905 328 316.
* Predám 2-izb. byt. Tel.: 742 8745.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0902 220 440.
* Predám 3-izb. byt (92m2) s gará-

žou a pivnicami. Tel.: 0910 951 211.
* Predám 3-izb. byt v OV (73 m2) na 

ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0908 892 403.
* Kúpim chalupu v okolí Stropkova. 

Tel.: 0911 156 839.
* Predám garáž na ul. Krátkej (za 

predajňou DUTO). Cena 6 600,- €. 
Tel.: 0905 321 199.
* Prenajmem nebytové priestory 

vhodné na podnikanie (60 m2) pri 
nemocnici. Cena 390,- €/mesiac. 
Tel.: 0905 977 060.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0904 860 305.
* Predám 2-izb. byt + garáž. Cena 

dohodou. Tel.: 0905 785 457.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový 

neprerobený byt v Stropkove, blízko 
centra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO

* Predám zimné pneumatiky s dis-
kami na X5. Cena dohodou. Tel.: 
0907 507 676.
* Predám Š-Felíciu 1,3, r. v. 2000. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 751 619.
* Predám 4 plechové disky 61/2JX 

PREDÁM

* Predám mladé nosnice v znáške. 
Tel.: 0904 162 755.
* Predáme sušičku prádla Eurotech 

s vývodom pary (nie kondenzačná), 
cena 60,- €. Tel.: 0903 010 880.
* Predám 4 nástenné klietky pre 

vtáčiky. Tel.: 0908 409 308.
* Predám 8-týždňové šteňatá ne-

meckého ovčiaka, vlkošedá farba, 
odčervené, zaočkované, možnosť vi-
dieť oboch rodičov. Cena 50,- €. Tel.: 
0907 513 960.
* Predáme odstavčatá. Tel.: 0944 

339 448.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 

767 916, 057 449 9405.
* Predám 7-ročnú kravu. Cena do-

hodou. Tel.: 0914 127 475.
* Predám teľacie mäso. Tel.: 0902 

104 564.
* Predám cirkulár 5,5 kW motor. 

Málo používaný. Volať po 16.00 
hod. Tel.: 742 3266.
* Predám nový bežecký magnetický 

pás s 2-ročnou zárukou. Cena 70,- €. 
Tel.: 0907 113 034.
* Predám yorkshirských teriérov po 

rodičoch s PP. Cena dohodou. Tel.: 
0918 517 966.
* Predám nemeckého ovčiaka za 

symbolickú cenu. Tel.: 0903 921 
735. 
* Predám cavalier - šteniatko (psík) 

trikolor, odčervené, zaočkované. 
Tel.: 0915 878 931.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám chatu na Domaši - Valkov 

100 m od vody. Výmera je 64 m2 za-
stavanej plochy a 158 m2 ostatnej 
plochy. Chata pozostáva z 3 izieb, 

15 H2, vhodné na BMW a Mercedes. 
Tel.: 0907 977 876.
* Predám JAWA 20 Pionier, prero-

bený do terénu - cross. Tel.: 0915 
878 931.
* Predám ŠKODA OCTÁVIA 1,6 Glx, 

r. v. 1997, v elektrickej výbave, nové 
STK + EK, 130 tis. km, PC, strešné, 
ťažné. Nikdy nebúraná. Cena 3 000,- 
€. Tel.: 0905 513 618.
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,6 GLx, 

benzín - LPG, ťažné zariadenie, 
strešný nosič. R. v. 1998, dobrý stav. 
Cena dohodou. Tel.: 0949 242 663.

RÔZNE
* Hľadám spolucestujúceho 

Stropkov - Prešov, Po-Pi, odchod 
5,40 hod. zo Stropkova, odchod 
15,3é hod. z Prešova. Tel.: 0908 841 
610.
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom	 prevádzkovú	 budovu	 v	 Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady,	príp.	s	pomocou	fondov	EÚ	
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

* Požičovňa spoločenských šiat 
a doplnkov ponúka exkluzívne 
elegantné šaty z USA za ceny, ktoré 
Vás potešia. Stropkov. Tel.: 0907 555 
831, mail: cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + 

dovoz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. Tel.: 
0911 100 768.

Straty a nálezy
* Žiadam osobu, ktorá omylom 

vzala v noci z piatka na sobotu 
béžovú bundu značky O´neill 
z podniku El Paso, aby sa ozvala na 
číslo 0902 204 698. Dotyčný bude 
finančne odmenený.
* V nedeľu ráno sa pred predajňou 

Tesco v Stropkove našli dievčenské 
dioptrické okuliare. Majiteľ nech sa 
prihlási na tel.: 0905 755 569.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

PIZZA ZUZANA
PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme predavačku do 
predajne potravín na víkend. Tel.: 
0911 355 424.
* Stavebná firma prijme murára. 

Stropkov a okolie. Tel.: 0905 235 
327. 
* Prijmeme tesárov a pomocných 

robotníkov. Tel.: 0910 335 987, 0902 
753 152.

Prijmeme čašníka, čašníčku.
Tel.: 0911 067 777

Ekonóm - účtovník v prevádzke 
Metal Container,  a. s., Sovietskych 
hrdinov 629/113 vo Svidníku. 
Požiadavky: ekonomické vzdel-
anie, ovládanie podvojného 
účtovníctva, ovládanie daňových 
zákonov a aktuálnej legislatívy, 
vedenie mzdovej agendy, prax 
v odbore min. 5 rokov. Platové 
podmienky – dohodou. Žiadosť 
s priloženým životopisom zasiela-
jte e-mailom na našu adresu. Tel.: 
054/7391720, E-mail: sekretariat@
metalcontainer.sk

Predám Renault Clio krásny 
červený, r.v. 2006, 4.000,- €. Súrne.
Tel.: 0903 619 749

Vykonávam obklady, dlažby, 
podlahy, maľby, stierky, 

sadrokartóny, bytové jadrá. 
Všetko za rozumné ceny.

Tel.: 0907 904 541

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

!!! NAJLACNEJŠÍ BYT V STROPKOVE ZA !!!
!!! BEZKONKURENČNÚ CENU !!!

!!! POZOR !!!

Ponúkame na predaj vnútorný, krásny a veľký 2 izbový byt na 2 poschodí, ktorý sa 
nachádza v príjemnom tichom prostredí na ul. Matice slovenskej v tehlovom dome. 
Byt je čiastočne prerobený.

LEN ZA  23 235,74 € (700 000,- Sk)

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

Uzatvorte si bez poplatku do 31. 12. 2010 ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 22,5 %

Najvýhodnejšie PZP, Životné a neživotné poistenie.

LESKOM, s. r. o. 
v zastúpení: Ing. Mária Lešková
Cintorínska 550/61, 091 01 Stropkov

054/742 3919, 0905 752 679
leskovamaria@stonline.sk

PONÚKA KOMPLEXNÉ
ÚČTOVNO-EKONOMOCKÉ SLUŽBY,
PORADENSTVO A SPRACOVANIE:
- jednoduchého účtovníctva
- podvojného účtovníctva
- miezd a personálnej agendy
- daňových priznaní pre FO aj PO
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A. Dzelinsky: Fanúšikovia boli našim štvrtým – piatym hráčom. Ďakujem!
Stolné tenistky 

Obecného športového 
klubu Miňovce ponúk-
li svojim fanúšikom 
v priebehu štyroch 

dní dve stolnotenisové delikatesy, 
keď po mnohonásobnom majstrovi 
Slovenska z Topoľčian privítali v uto-
rok tím z absolútneho európskeho 
vrcholu Linz AG Froschberg. Hráčky 
rakúskeho majstra potvrdili extratrie-
du aj za stolmi v Stropkove, kde bavili 
napratanú halu a zároveň si domov 
odviezli hladké víťazstvo 0:7.

Najbližšie mali Miňovčanky k zis-
ku bodu vo štvorhre. Za stavu 2:2 na 
sety viedli S. Hudecová a E. Jurková 
4:2 a aj siedma loptička mala za 
normálnych okolností patriť im, 
ale I. Vacenovská vytiahla bravúrny 
zákrok, ktorým zavelila k obratu. 
V ďalšom priebehu už hostky držali 
réžiu jednotlivých stretnutí pevne vo 
svojich rukách a s prehľadom splnili 
víťaznú misiu. „Jednoznačným favo-
ritom bol Linz, ktorý je, a to nielen 

podľa mňa, najväčším favoritom 
celej súťaže. Na druhej strane si 
myslím, že sme naše súperky mohli 
potrápiť aj viac. Trošku som skla-
maný z výsledkov sestier Jurkových, 
ktoré dnes nezahrali na hranici 
svojich možností. Výborný výkon 
sme však podali vo štvorhre, kde 

sme mali proti sebe pár európskych 
parametrov. Hoci som dievčatám 
hovoril, aby si užili každú loptičku, 
mám pocit, že sme hrali s prílišným 
rešpektom,“ hodnotil tréner OŠK 
Miňovce Andrej Dzelinsky. 

Linz nastúpil v zostave - Iveta 
Vacenovská, Kateřina Penkavová 

a Sofia Polčanová. Napriek tomu, 
že s rakúskym tímom nepricesto-
vala aktuálna vicemajsterka Európy 
LIU Ja, ukázali stolné tenistky AG 
Froschberg stolný tenis najvyššej 
kvality. „Pri objektívnom porovna-
ní obidvoch tímov si musíme uve-
domiť, že Linz reprezentovali dve 
hráčky z Českej republiky a stolná 
tenistka z Moldavska. V podstate 
sme nastúpili proti výberu Európy, 
zatiaľ čo Miňovce hrajú iba so 
svojimi vlastnými hráčkami. O to 
viac, že pracujeme v skromnejších 
podmienkach, sme hrdí na to, že 
patríme k rešpektovanej domácej 
špičke a zároveň reprezentujeme 
Slovensko v Superlige. Nechcel 
by som však hovoriť iba o hráč-
kach, pretože zabudnúť nesmieme 
ani na našich fanúšikov, ktorí boli 
dnes našim štvrtým – piatym hrá-
čom. Moje poďakovanie im patrí 
preto, lebo bojovali s nami až do 
poslednej loptičky,“ zdôraznil A. 
Dzelinsky.  Imrich Makó

I. Vacenovská: Nebudem tajiť, Superligu chceme vyhrať
Od prvej chvíle, 

kedy manažér OŠK 
Miňovce Ladislav Jurko 
v médiách oznámil, 
že jeho tím privíta 

v Superlige víťaza Ligy majstrov 
z roku 2008 Linz AG Froschberg, 
dostala stolnotenisová eufória v na-
šom regióne ďalší impulz. Športová 
slávnosť vypukla v Stropkove 2. no-
vembra a hráčky Linzu v plnej paráde 
ukázali, prečo patria medzi najlepšie 
celky v Európe. 

Linz si splnil úlohu favorita aj 
napriek tomu, že cesta autom pre-
verila jeho hráčky v doteraz pre 
nich nevyskúšanom priestore. Hoci 
pricestovali tesne pred osemnástou 
hodinou, s výnimkou štvorhry, pôso-
bili výkonmi suverénnym dojmom. 
„Pricestovali sme desať minút pred 
začiatkom stretnutia, čo je síce z na-
šej strany veľmi neprofesionálne, 
ale cesta z Linzu do Stropkova me-
ria 800 km a preto sme vôbec radi, 
že nás domáci nechali rozohrať sa. 
Na začiatku bolo na našej hre cítiť, 
že sme jedenásť hodín presedeli 
v aute, no postupne sme sa rozohra-
li. Pre nás to bola ďalšia z nových 
skúseností a preto nás teší, že sme si 
mohli zahrať v príjemnom prostredí 
pred výbornými fanúšikmi,“ kon-
štatovala na úvod nášho rozhovoru 
opora Linzu Iveta Vacenovská. 

Linz nastupoval na stretnutie 
so skóre 19:3 a hladko prešiel aj 

meraniami síl s Miňovcami. Jednu 
z najkrajších výmen v celom zápase 
ponúkla práve I. Vacenovská v stret-
nutí s E. Jurkovou. Mladá slovenská 
reprezentantka poslala svojej sú-
perke šesť smečov, ktorá ich však 
vysokým oblúkom vždy vrátila. Pri 
aplauze publika prestali hrať pri 
druhom stole aj S. Hudecová a K. 
Penkavová, aby s úsmevom sledovali 
ako E. Jurková nakoniec získala bod 
vo svoj prospech. Tento moment 
viackrát opakovala aj Slovenská 
televízia v Regionálnom denníku. 
„Úlohu, ktorou bolo naše víťazstvo, 
sme si splnili. Ak by sme aj nevyhrali 
0:7 a nejaký zápas by sa nám nevy-
daril, brali by sme to s nadhľadom, 
lebo krása každého športu je v jeho 
nevyspytateľnosti. Po náročnom 
cestovaní sa nám však podarilo ne-
prehrať ani jedno stretnutie a ve-
rím, že sme zanechali dobrý dojem. 
Priznám sa, záujem o stolný tenis 
v športovej hale v Stropkove ma 
veľmi milo prekvapil. S výnimkou 
našich domácich zápasov, semi-
finále alebo finále Superligy som 
ešte podobnú atmosféru nezažila. 
Myslím si, že je to veľmi pozitívny 
signál a zároveň zadosťučinenie pre 
domácich funkcionárov a hráčky. 
Každý športovec sa teší na zápasy 
aj kvôli podpore ľudí a dnes tu bola 
naozaj výborná atmosféra,“ neza-
budla vyzdvihnúť podporu fanúšikov 
I. Vacenovská. 

Linz si v doterajšom priebe-
hu aktuálneho ročníka počína do-
minantným spôsobom a spolu 
s Břeclavou má namierené k postu-
pu do ďalšej fázy, kde by chcel získať 
celkový triumf. „Nebudem tajiť, že 
našim cieľom je vyhrať Superligu, 
ale musíme si dávať pozor na 

silný Záhreb a rakúskeho nováčika 
SVS Niederosterreich. Práve títo 
súperi by mali byť našimi najväčší-
mi konkurentmi, no to nič nemení 
na tom, že chceme vyhrať celú sú-
ťaž,“ netajila ambície svojho tímu I. 
Vacenovská. 

Imrich Makó

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hrané dňa 07. 11. 2010
Stropkovské béčko privítalo doma za svojimi stolmi súperov 

z ŠKP Prešov C, ako úvodné dvojhry naznačili. Súper tu prišiel s 
jasným cieľom vyhrať, a to do bodky potvrdil a súpera vysokým 
skóre rozdrvil. Áčko cestovalo do posledného mužstva priebežnej 

tabuľky a aj zápas sa týmto spôsobom vyvíjal. Tu sú výsledky 5. kola:
STK BREZOVICA - STMK STROPKOV A 3:15
Body: Bunda Pavol a Stolárik po 4,5, Malina 3,5 a Fiľarský 2,5
STMK STROPKOV B TISINEC - ŠKP PREŠOV C 3:15
Body: Čabala Jaroslav 

st. 2,5, Kočiš 0,5
Ďalšie kolo by mali 

stropkovské celky naraziť 
na seba, pretože sa zá-
pas predohral, tak bude 
týždeň voľna a výsledok 
Vám prinesieme budúci 
týždeň. Po tomto zápase 
stropkovské áčko cestuje 
do Torysy a béčko hrá zá-
pas doma v Tisinci proti 
súperovi zvučného mena 
celku Lemešian. Začiatok 
obidvoch zápasov je v ne-
zmenenom čase v nedeľu 
21. novembra o 10 hod.
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I. trieda

Kuková – Sitníky 2:1 (1:1)
Obidve mužstvá sa snažili hrať 

technický a kombinačný futbal 
a tak mohli diváci vidieť kvalitné 
stretnutie. Domáci hrali o poznanie 
lepšie, ale opäť nevyužili niekoľko 
sľubných šancí. Gólovo sa zablýska-
lo po rýchlom protiútoku Sitníkov. 
Vedenia sa ujali gólom M. Ľuberdu. 
Do prestávky sa domácim podari-
lo vyrovnať po strele J. Harčarika, 
ktorú ešte tečoval hosťujúci kapi-
tán. V druhom polčase bola evi-
dentná snaha domáci o strelenie 
víťazného gólu. Mali k nemu blízko 
Vereščák, Tomko i Pavlišin. Domáci 
si mohli zakričať gól po rohovom 
kope, kedy s lopta odrážala od 
hráčov aj žrdí a posledný ju dopra-
vil do siete až domáci kapitán L. 
Kulpa. Za zmienku stojí ešte fakt, že 
opäť „musel“ rozhodovať rozhodca 
Staško a nie delegovaný rozhodca 
Maruščák. Hráči hostí ho mohli fa-
miliárne oslovovať Slavo...

ŽK: Kovalčík. R Ľuberda
Góly: J. Harčarik, L. Kulpa - M. 
Ľuberda

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 14 12 2 0 56:12 38
2. Kuková 14 10 2 2 38:14 32
3. V. Mirošov 14 9 2 3 33:11 29
4. Miňovce 14 8 1 5 36:23 25
5. Tisinec 14 8 1 5 33:24 25
6. Chotča 14 7 2 5 17:21 23
7. Sitníky 14 6 2 6 29:19 20
8. Lomné 14 6 0 8 24:29 18
9. Gribov 14 5 1 8 23:38 16
10. N. Olšava 14 4 3 7 21:30 15
11. Mestisko 14 4 2 8 22:40 14
12. Okrúhle 14 4 0 10 21:28 12
13. Lúčka 14 2 4 8 17:30 10
14. Stročín 14 2 0 12 6:57 6

I. trieda - dospelí

Hrabovčík – Tisinec 4:1 (2:0)
Domáci v poslednom domá-

com zápase chceli potvrdiť rolu 
favorita a zvíťaziť. Po dobrom vý-
kone sa im to aj podarilo. Najlepší 
hráč na ihrisku Džurban zavŕšil zá-
pas záverečným gólom na 4:1. 

Góly: Karala ml., Koša 2, M. 
Džurban – Kochan

Miňovce – Gribov 2:1 (0:1)
Domáci sa v zápase trápili a ne-

využili prevahu na strelenie gólov. 
V druhom polčase sa im podarilo 
premeniť dva gólové príležitosti 
a strhli víťazstvo na svoju stranu. 

ŽK: L. Teraz, Š. Mulík (obaja 
Gribov)

ČK: Š. Mulík (po 2 ŽK)
Góly: J. Smoliga (z 11 m), L. 

Mojsej - L. Teraz

Vyšný Mirošov – Chotča 0:0
Výsledok nezodpovedá prie-

behu hry. Bol to súboj domácich 
útočníkov s vynikajúcim Bujdošom 
v bráne hostí. 

Lomné – Okrúhle 5:4 (1:3)
Domáci nastúpili na zápas 

s chuťou vyhrať, ale hostia hneď 
v prvom polčase ukázali, v čom sú 
dobrí. Po rýchlych brejkoch vyhrali 
polčas 1:3. Domáci po prestriedaní 
v druhom polčase nastúpili s cie-
ľom zvrátiť zápas a akoby pokrope-
ní živou vodou za 20 minút rozhodli 
zápas vo svoj prospech, keď strelili 
4 pekné góly. V nadstavenom čase 
hostia znížili na konečných 5:4. 

ŽK: Novotňák – Vaňko
Góly: Hospodár 2, Mušinský, 

Jakubov, Želizňák – Haspra 2, Paľa, 
Friček

Stročín – Lúčka 3:1 (2:1)
Domáci po výbornom vý-

kone a objektívnom rozhodo-
vaní hlavného arbitra konečne 
zdolali svojho súpera. 

Góly: Zasada 2, Popík

Nižná Olšava – Mestisko
2:1 (0:1)

Domáci začali s náporom, 

ŠTK OOFZ
1. Schválila prie-

beh a výsledky 13. kola 
I. triedy, dospelých

2. Kontumuje:
I. trieda, dospelí, 13. kolo: 

Lomné – Mestisko 3:0 kont., 1:0 
neodohrané – pokles hráčov hostí 
pod 7.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky 

Ľubomíra Calka, č. RP 890407, za-
stavením činnosti na 1 zápas nepod-
mienečne podľa RS/8h, od 4. 11. 
2010, popl. 2 EUR.

2. Trestá hráča FO Sitníky 
Ľubomíra Calka, č. RP 890407, za-
stavením činnosti na 1 zápas ne-
podmienečne podľa P1/5a, od 
11. 11. 2010, popl. 9 EUR. 

3. Trestá hráča FO Hrabovčík 
Františka Husáka, č. RP 870917, 
zastavením činnosti na 2 zápasy 

Úradná správa č. 17 zo 
dňa 4. novembra 2010

nepodmienečne podľa P1/6.1a, od 
4. 11. 2010, popl. 2 EUR. 

4. Trestá hráča FO Okrúhle 
Martina Ščepanika, č. RP 791111, 
zastavením činnosti na 1 zápas 
nepodmienečne podľa P1/5a, od 
4. 11. 2010, popl. 9 EUR. 

5. Trestá hráča FO Mestisko 
Milana Kapcalu, č. RP 641227, 
zastavením činnosti na 3 zápasy 
nepodmienečne podľa P1/3b, od 
4. 11. 2010, popl. 9 EUR. 

6. Trestá hráča FO Lúčka Ivana 
Lukáča, č. RP 880101, zastavením 
činnosti na 5 zápasov nepodmie-
nečne podľa P1/3b, od 4. 11. 2010, 
popl. 9 EUR.

7. Vyhovela žiadosti hráča FO 
V. Mirošov Mariána Matveja, č. RP 
840628, o odpustenie zvyšku trestu 
a mení trest na 1 stretnutie pod-
mienečne po dobu troch mesiacov, 
popl. 2 EUR.  OOFZ Svidník

Na čele opäť Lužany
Víťazstvo Brusnice 

nad prvou Svidničkou 
znamenalo pre 
Lužančanov po neza-
váhaní z predposled-

ným Tisincom znova návrat na čelo 
tabuľky. V piatom kole sa lepšie 
darilo hosťom , ktorý v troch stret-
nutiach zvíťazili a v jednom remi-
zovali. Dramatické stretnutie bolo 
v Bokši kde domáci už vyhrávali 9:4 
, ale ani to im na víťazstvo nestačilo. 
Breznica potvrdila, že keď nastu-
puje skoro v kompletnom zložení 
ja nebezpečná v domácom , ale aj 
v hosťujúcom prostredí. Presvedčili 
sa o tom aj hráči Stopky , ktorí im 
podľahli na svojich stoloch. V sú-
boji minuloročných nováčikov sa 
lepšie darilo stolným tenistom z V. 
Hrabovca. V Staškovciach sa vý-
borne darilo Martinovi Maliňakovi 
, ale ani to nepomohlo aby déčko 
Svidníka prišlo o prvé body. 

STMK Stropkov „C“ Bokša - 
ŠŠK Centrál Svidník 
„E“ 9:9 (Malina 3,5 ; 
Volčko, J. Bedruň po 
2,5; Bujdoš 0,5 – Ščur 
4; Kostelník, Baran 
po 2; Lažo 1) STMK 
Stropkov „D“ Tisinec 
– JMC Lužany pri Topli 
1:17 (Joz. Čabala 1- E. 
Tomko, Čižmár, Sabol 

po 4,5; Ľ. Tomko 3,5) STO Brusnica 
– STO Svidnička 10:8 (J. Antoš 4; M. 
Antoš 3,5; Fečko 1,5; Ľ. Antoš 1 – T. 
Noga 3,5; Vl. Kosť 2,5; Vl. Noga 2) 
GS V. Hrabovec - TJ Radoma 11:7 
(Kapa , Bartkovič po 4,5; M. Medvec 
1,5; V. Medvec 0,5- Ľ. Pavlišin, 
Dančišin, Surma po 2; Radomský 
1) TJ ŠM Staškovce - ŠŠK Centrál 
Svidník „D“ 6:12 (Martin Maliňak 
4; Gojdič 1,5; Michľovič 0,5 – Antoš 
3,5; Ivančo, Petrík po 3; Štefanco 
2,5) STOP Oľšavka - STO Breznica 
8:10 (Harvilko 3; Mulik, Grešlik po 
2; Harmada 1- Goč ml., Štefanišin 
po 3,5; Goč st. 1,5; Kuriľak ml. 1,5)

V šiestom kole , ktoré je na 
programe 12.11.2010 (piatok) sa 
stretnú: ŠŠK Centrál Svidník „E“ – 
JMC Lužany pri Topli; STO Svidnička 
– Stropkov „D“ Tisinec; TJ Radoma 
– STO Brusnica; ŠŠK Centrál Svidník 
„D“ – GS V. Hrabovec; Stropkov „C“ 
Bokša – STOP Oľšavka.

-ku-

1.	JMC	Lužany	 5	 5	 0	 0	 79:11	 15
2.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 5	 5	 0	 0	 67:23	 15
3.	STO	Brusnica	 5	 4	 0	 1	 58:32	 13
4.	STO	Svidnička	 5	 4	 0	 1	 72:18	 13
5.	Stropkov	„C“	Bokša	 5	 2	 1	 2	 45:45	 10
6.	STO	Breznica	 5	 2	 1	 2	 52:38	 10
7.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 5	 1	 2	 2	 46:44	 9
8.	TJ	ŠM	Staškovce	 5	 2	 0	 3	 31:59	 9
9.	GS	V.	Hrabovec	 5	 2	 0	 3	 25:65	 9
10.STOP	Oľšavka	 5	 1	 0	 4	 28:62	 7
11.	Stropkov	-	Tisinec	D	 5	 0	 0	 5	 20:70	 5
12.	TJ	Radoma	 5	 0	 0	 5	 17:73	 5

Tabuľka

Žiacka liga v šachu
Dňa 4. 11. 2010 sa v ABC CVČ Prešov uskutočnilo druhé kolo 

žiackej ligy v šachu jednotlivcov. Hralo sa na 7 kôl s časovým li-
mitom 2x20 minút na partiu a turnaja sa zúčastnilo 52 hráčov. 
Z našich sa najviac darilo Matúšovi Kotorovi, ktorý so ziskom 4 bo-

dov obsadil štvrté miesto v kategórii do 14 rokov a v absolútnom poradí 
15. miesto.

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

3. liga družstiev
14. 11. 2010 sa v ABC CVČ Stropkov odohrá 4. kolo 3. ligy druž-

stiev medzi ŠK Stropkov+Svidník a ŠK Drienov.
Začiatok zápasu je o 9.00 hod.

ale hostia sa po ojedinelom útoku 
ujali vedenia. Olšavčania naďalej 
útočili, ale skóre sa do polčasu 
nezmenilo. Po prestávke nastúpili 
s odhodlaním vyhrať a to sa im aj 
po góloch Čakurdu a Lehockého 
podarilo. 

ŽK: Braja, Muňka, Kapišovský 
(všetci Mestisko)

Góly: Čakurda, Lehocký 
- Cuprišin
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Breznica – Dl. Klčovo 2:1 (1:1)
Breznicu zastihol zá-

ver jesennej časti v dobrej 
forme, čo mužstvo potvr-
dilo nielen zdolaním lídra 

z Bardejovskej Novej Vsi, ale v sobotu 
si zverenci trénera Igora Tabiša poradi-
li s ďalším kvalitným celkom hrajúcim 
o špicu – Dl. Klčovom, ktorého hráči 
potvrdili svoje renomé predovšetkým 
v prvom polčase. Skóre duelu otvoril 
po centri Vargu domáci kanonier Fečko, 
no hostia v závere prvého dejstva po 
rýchlej kontre vyrovnali. Po zmene strán 
Breznica prestriedala, pridala v ofenzíve 
a z viacerých dobrých šancí sa nakoniec 
ujala Kandráčova hlavička.

Góly: Fečko, Kandráč.
Zostava Breznica: Mulík – M. Melník, 

Vrábeľ, J. Melník, Onder, Bochin, Paňko 
ml., Paňko, Varga (Polivka), Fečko, Beľak 

(Kandráč, Demjan).
Hlas trénera - Igor Tabiš (tréner 

Breznice): „Očakávali sme ťažký zápas, 
pretože Dl. Klčovo má vyzreté mužstvo 
a v IV. lige patrí k lepším tímom. Hostia 
boli v prvom polčase kombinačne lepší 
a hoci hrozili po rýchlych kontrách, do 
vedenia sme išli po rohovom kope my. 
Vyrovnávajúci gól by som hodnotil z ka-
tegórie lacnejších, ale ku cti hráčov slú-
ži, že po zmene pridali a rozhodli zápas 
v náš prospech. Keďže trávniky v tomto 
ročnom období už nie sú optimálne, lop-
ta nám dosť skákala, no napriek tomu 
patril tento zápas úrovňou k lepším v tej-
to súťaží. Už sa stáva našou tradíciou, že 
lepšie sa vieme skoncentrovať na zápasy 
s kvalitnejšími mužstvami a preto som 
rád, že tri body s Bard. N. Vsou sme po-
tvrdili aj proti Dl. Klčovu.“  -im-

Stropkov – Svit 1:1 (1:1)
Štyridsaťštyri mi-

nút v prvom polčase 
vypĺňali strelecké 
štatistiky iba hráči 
Stropkova, ale ani to 
im na vedenie pred 
odchodom do kabín 

nestačilo. V 8. min. sa individuálne 
presadil Veselý a Marušák mal plné 
nohy práce. O šesť minút sa však aj on 

musel skloniť pred volejom M. Čepu, 
ktorý poslal loptu z hranice šestnást-
ky nekompromisne pod brvno. Druhý 
gól domácich mohol po centri Kaňuka 
pridať Vachaľ, no v sklze poslal loptu 
do zeme a nad bránu. Marušák musel 
byť ešte v strehu pri strele Medveca 
z 25 m a potom už patrilo hlavné 
slovo Badzikovi, ktorý najskôr poslal 
loptu do nôh Jamroškoviča, aby o pár 

sekúnd vystrihol nožničkami remízu. 
V 52. min. hasil po hlavičke Jarkuliša 
na čiare Pavlík a po šikovnom teči 
Badzika zasiahol pohotovo brankár 
Stropkova. Domáci sa postupne upo-
kojili a opäť sa vrátili k ofenzívnym 
výpadom znamenajúcim pre súpe-
ra bezprostredné nebezpečenstvo. 
Čepovi však lopta pred Marušakom 
pri spracovaní odskočila a Vargova 

prízemná strela letela tesne vedľa. 
V 82. min. sa do priameho kopu oprel 
Pavlík. Marušák jeho bombu vyrážal 
iba s námahou, na čo sa snažili po-
hotovo reagovať Varga s Čepom, no 
Fridman bol pri lopte bližšie a celú 
akciu zahasil.

Gól: 14. Čepa. 
Zostava Stropkov: Jamroškovič 

– Vatraľ, Adamica, Pavlík, Zápotocký, 
Kaňuk, Medvec, Veselý (22. T. Kočiš), 
Vachaľ, Čepa, Varga.  -im-

V. Opátske – Svidník 2:2 (0:2)
Svidník aj v tom-

to stretnutí potvrdil 
dobrú formu z po-
sledných kôl a už 
v 15. min. mohol 
ísť do vedenia, ale 

Vyravec sa v gólovej príležitosti 
neskóroval. Útočník hostí si všetko 
vynahradil v 26. min., keď po pri-
hrávke Koscelníka zasunul loptu do 
prázdnej brány. O desať minút opäť 
Vyravec využil zaváhanie v domácej 
obrane a zvýšil na 0:2. V. Opátske 
vstúpilo do druhého polčasu 

náporom a v 47. min. po chybe v ob-
rane súpera znížilo. Svidníčania sa 
z tohto momentu otriasli bleskovo, 
no Peregrim, Horochonič a Vyravec 
sa už do streleckej listiny nezapísa-
li. V. Opátske sa vyrovnávajúceho 
presného zásahu dočkalo v 86. min. 
po tečovanej strele do žrde a ná-
slednej dorážke. 

Góly: Vyravec 2.
Zostava Svidník: Biroš – 

Peregrim, Morjak, P. Kočiš, M. Kočiš, 
Koscelník (75. Dudáš), Horochonič, 
Harakaľ, Luščák, Puchír, Vyravec. -pp-

M. Čepa a M. Badzik ponúkli góly patriace na YouTube
V stretnutí MŠK Tesla Stropkov 

– FK Svit padli na pomer šancí síce 
iba dva góly, ale v obidvoch prípa-
doch ukázali strelci pri zakončení 
excelentné majstrovstvo. Ako prvý 
sa z gólu po štvrťhodine hry tešil 
domáci Miloš Čepa, keď si zbehol 
medzi dvoch obrancov súpera a ne-
kompromisným volejom poslal lop-
tu pod brvno. Veľkoleposť celého 
momentu podčiarkol fakt, že s jeho 
strelou si neporadil ani jeden z naj-
lepších brankárov – letcov v súťaží 
Richard Marušák, ktorý spoľahlivým 
dojmom pôsobil aj v Stropkove. 
„Obrancovia hostí nedokázali 
upratať loptu do bezpečia, preto 
som si nabehol medzi nich. Loptu 
som si posunul pred seba a snažil 
som sa len trafiť do priestoru brá-
ny. Záležalo mi iba na tom, aby 
bola strela dostatočne prudká. Do 
Stropkova som sa vrátil s cieľom 
pomôcť mužstvu a preto som rád, 
že sa mi opäť podarilo skórovať. 
Škoda len, že tento gól nebol ví-
ťazný,“ povzdychol si M. Čepa, je-
den z najnebezpečnejších hráčov 
Stropkova v závere jesennej časti. 

Druhú gólovú chuťovku ponúkol 
v 45. min hosťujúci Marek Badzik, 
ktorý tesne pred tým spálil tutovku 
na nohách L. Jamroškoviča. Jeho 
nožničky znamenali nielen efektné, 
ale aj efektívne naplnenie bodo-
vých ambícií hostí. Ako sa po zápa-
se ukázalo, hráči Svitu boli s bodom 
spokojní, pretože z ich kabíny znel 
zborový víťazný pokrik. „Keďže sme 
do Stropkova cestovali s cieľom ne-
prehrať, rýchly gól domácich nás 

zaskočil. Napriek tomu sme nechce-
li spanikáriť a trpezlivo sme čakali 
na naše príležitostí. Prvú šancu 
som mal pár desiatok sekúnd pred 
mojim vyrovnávajúcim presným 
zásahom, ale lopta ma po rohovom 

kope prekvapila a nestihol som ju 
umiestniť. Pri mojom góle som re-
agoval na center z pravej strany. 
Lopta letela dosť vysoko a preto ma 
ako prvé napadlo skúsiť nožničky. 
Podobný gól som ešte nedal a ten-
to ma teší o to viac, že nám priniesol 
bod. Vychádzajúc z priebehu zápa-
su sme s bodom spokojní, pričom si 
myslím, že remíza je spravodlivá,“ 
uviedol Marek Badzik.

Stropkovčania vstúpili do stret-
nutia ofenzívne, o čom svedčia prí-
ležitosť M. Veselého, gól M. Čepu 
a tutovka J. Vachaľa pred prázdnou 
bránou. Dôležitý moment pre osud 
stretnutia prišiel v 21. min., kedy 

sa zranil a opustil hraciu plochu M. 
Veselý. Ak to spočítame, v priebehu 
pár minút zakončil J. Vachaľ v sklze 
nad prázdnu bránu a zároveň sa 
herná koncepcia domácich dostala 
do úzkych, čo znamenalo otočenie 

kurzu v prospech nováčika III. ligy. 
Pri absencii R. Gonosa musel totiž 
tréner MŠK Tesla A. Lehocký roto-
vať v strede zálohy Š. Kaňuka, M. 
Medveca, či L. Zápotockého, kto-
rých adresou na trávniku sú predsa 
len pozície pri čiarach. Svit dirigova-
ný skúseným M. Jamborom mohol 

Stropkovčanov dokonale schladiť 
na konci prvého a začiatku druhého 
polčasu, ale z viacerých príležitostí 
ostalo iba pri presnom zásahu M. 
Badzika. S pribúdajúcimi minútami 
sa na trávniku začala prejavovať 
väčšia túžba domácich po plnom 
bodovom zisku, no M. Čepa, F. Varga 
a ani K. Pavlík delovkou z priameho 
kopu už zmenu skóre nevystrieľali. 
„Po sérií úspešných výsledkov sme 
sa chceli s jesennou časťou rozlúčiť 
víťazstvom, ktoré by nám za istých 
okolností pomohlo odpútať sa po 
dlhej dobe z posledného miesta. 
Myslím si, že sme mali viac z hry, 
hoci šance si dokázal vypracovať 
aj súper. Pri našej vyššej efektivite 
sme mohli vyhrať, ale remíza mi 
objektívne vychádza ako spravod-
livá. So záverom jesennej časti sme 
spokojní, pretože sme sa dostali do 
hernej pohody a aj mne osobne sa 
strelecky darilo. Dúfam, že posled-
nými výkonmi sme presvedčili fut-
balovú verejnosť o našich kvalitách 
a zároveň verím, že keď sa podarí 
počas zimnej prestávky stabilizo-
vať káder, plus zlepšiť podmienky, 
v súťaži sa zachránime,“ dodal M. 
Čepa. 

Imrich Makó

Začína sa halová futbalová sezóna
Mestská liga v halovom futbale vo Svidníku sa začína 27. 11. 2010. 

Organizátor súťaže prijíma prihlášky do 22. 11. 2010.
Info: Miroslav Blanár – 0907 910 989.    -r-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
	 obchodný	dom	 			pri	pošte	 pri	nemocnici	 far.kostolu	 	
		45.	2010	 8.11.-	14.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————							
		46.	2010	 —————								—————	 —————	 —————	 —————						15.11.	-	21.11.
		47.	2010						—————	 22.11.	-	28.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
		48.	2010	 29.11.	-	5.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		49.	2010	 —————	 —————	 6.12.-12.12.	 —————	 —————	 —————
		50.	2010						—————	 —————	 —————	 13.12.-19.12.	 —————	 —————
		51.	2010	 20.12.-26.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka
MO MS v Stropkove

Daj každému dňu šancu, Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry
aby sa stal najkrajším dňom  Mestská knižnica v Stropkove
tvojho života.

                    Mark Twain  Vás srdečne pozývajú na výstavu

Petra Vatehu
Obrazy 2008 –2010,
ktorá je sprístupnená od 2. 11. 2010

v priestoroch mestskej knižnice (čitáreň)

Stropkovčania na fotografiách
Mestské múzeum Stropkov a primátor mesta Stropkov MUDr. Peter 

Obrimčák Vás pozývajú dňa 14. 11. 2010 o 17.00 hod. do reprezentačnej 
sály Kaštieľa (1. poschodie) na videoprojekciu starých fotografií pod ná-
zvom „Stropkovčania na fotografiách“.

Na viac ako 500 fotografiách si môžete zaspomínať a pozrieť historické 
zábery nášho mesta, rodinné fotografie a zároveň sa zúčastnite aj identifi-
kácie neznámych osôb na fotografiách.   Tešíme sa na Vašu účasť.

Dôchodcovia pozývajú na oslavy
Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim 

členom, že v nedeľu 14. novembra so začiatkom o 15.00 hod. organizu-
je pri príležitosti Mesiaca úcty k starším priateľské stretnutie s kultúrnym 
programom vrátane občerstvenia. Pozvaní sú všetci členovia. Rada PS

OZ Ohnivé srdce lásky
sa zapojí do celonárodnej zbierky

OZ Ohnivé srdce lásky a Združenie na pomoc mentálne postihnutým 
v Stropkove oznamuje, že v piatok 12. 11. 2010 sa v rámci aktivity Hodina 
deťom zapojí do jej celonárodnej zbierky pod názvom ULIČNICA. Verejná 

zbierka bude prebiehať aj na území 
Stropkova v čase od 9.00 do 18.00 
hod.

Zbierku povolilo Ministerstvo 
vnútra SR pod registračným číslom 
MV-SVS-233004-2010/07205. Každý 
tím dobrovoľníkov bude mať kópiu 
tohto povolenia so sebou.

Za vaše príspevky, ktoré sú urče-
né na realizáciu projektov pre deti 
na celom Slovensku, vám vopred 
ďakujeme.

Slovenský zväz včelárov ZO Stropkova primátor mesta Stropkov MUDr. 
Peter Obrimčák Vás pozývajú na 4. ročník Stropkovských dní medu v dňoch 
12. a 13. novembra 2010 spojené s konferenciou o včelárstve v priestoroch 
Odboru školstva a kultúry mesta Stropkov.

Program:
12. november 2010

9.30 hod. otvorenie
10.00 hod. vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včely a včelári očami 

detí“
10.00 - 13.00 hod. prezentácie včelích produktov pre materské a základ-

né školy spojené s prednáškou: Propagácia značky 
Slovenský med, Gabriel Foťko

13.30 hod. vyhodnotenie súťaže „O najkrajší medovník“
14.00 hod. prednáška na tému: Ošetrovanie včelstiev počas roka, 

Gabriel Foťko
16.30 hod. záver prvého dňa

Počas celého dňa bude ochutnávka rôznych druhov medu, medoviny 
a včelích produktov

13. november 2010 – odborná konferencia o včelárstve
9.00 hod. otvorenie
9.30 hod. Diagnostika včelích chorôb a ich liečenie, Doc. MVDr. 

Juraj Toporčák PhD.
11.30 hod. Možnosti použitia včelieho peľu pri rôznych ochore-

niach, MUDr. Štefan Košlik CSc.
14.30 hod. Ukončenie

V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelárskych potrieb a včelích 
produktov.

Pozvánka na 
Stropkovské dni medu


